ПРОТОКОЛ № 3
          заседания Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района

            от  14.12. 2022 года                                                                         д. Мяснянкино

   Общее количество депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района в соответствии с Уставом муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области   - 7.
   Число депутатов, избранных в Собрание депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района  – 7.
   Присутствуют – 6  депутатов.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
    1.  О бюджете муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

    2. Об утверждении штатного расписания Администрации Ниженского сельсовета на 2023 год.

     3. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области.

     4. О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».      
      5. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ниженского сельсовета от 26.11.2022 г №53/1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании "Ниженский сельсовет" Черемисиновского района Курской области.»

      6. Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района

     7.  Об установлении земельного налога на территории Ниженского сельсовета

      8. Об утверждении Правил обращения за пенсией за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета  Черемисиновского  района Курской области, ее назначения, перерасчета размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

      9. О выплате материального поощрения Главе Ниженского сельсовета Черемисиновского района и компенсации за неиспользованный  дополнительный отпуск за период с 09.11.2021 г по 08.11.2022 г

Председательствующий предлагает принять повестку дня за основу, проводит голосование.

    «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

Председательствующий объявляет результат голосования.

У кого какие будут предложения по повестки дня?

Поступило предложение принять повестку дня в целом. 

Председательствующий проводит голосование.

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

Председательствующий объявляет, что голосовали единогласно.

Для рассмотрения  вопросов повестки дня 1,5 часа выступления в прениях до 5 минут.

У кого какие будут предложения по регламенту.

Поступило предложение принять регламент

Председательствующий проводит голосование.

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов 

Председательствующий объявляет, что голосовали единогласно.

По первому вопросу   «О  бюджете муниципального образования «Ниженский сельсовет» на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» 

Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

  Принять решение  «О  бюджете муниципального образования «Ниженский сельсовет» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» 

    Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается. 

   По второму вопросу «Об утверждении штатного расписания Администрации Ниженского сельсовета   на 2023 год.»

Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

  Принять решение «об утверждении штатного расписания Администрации Ниженского сельсовета  на 2023 год.

Голосовали:

   «За» -6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается. 
По третьему вопросу «О проекте решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».
Слушали:

Информацию  Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

     Принять решение  об утверждении проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области
    Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается. 
   По четвертому  вопросу «О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области»»

Слушали:

Информацию  Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

     Принять решение  о проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области»

    Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается. 
По пятому  вопросу  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ниженского сельсовета от 26.11.2022 г №53/1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании "Ниженский сельсовет" Черемисиновского района Курской области».

Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

     Принять решение «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ниженского сельсовета от 26.11.2022 г №53/1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании "Ниженский сельсовет" Черемисиновского района Курской области»
Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается
По шестому  вопросу  «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района»

Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

     Принять решение «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района»
Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается
По седьмому вопросу  «Об установлении земельного налога на территории Ниженского сельсовета» Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

     Принять решение «Об установлении земельного налога на территории Ниженского сельсовета»

Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается
По восьмому вопросу  «Об утверждении Правил обращения за пенсией за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета  Черемисиновского  района Курской области, ее назначения, перерасчета размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации»

Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

     Принять решение  «Об утверждении Правил обращения за пенсией за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета  Черемисиновского  района Курской области, ее назначения, перерасчета размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации»

Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

   Решение прилагается
По девятому вопросу  «О выплате материального поощрения Главе Ниженского сельсовета Черемисиновского района и компенсации за неиспользованный  дополнительный отпуск» 

Слушали:

Информацию  заместителя Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района, выступления депутатов.

     Решили:

       Решили: произвести выплату Главе Ниженского сельсовета Кислову О.Н. материальное поощрение в размере 50% ежемесячного вознаграждения и компенсацию за неиспользованный  дополнительный отпуск за период работы с 09.11.2021 года по 08.11.2022 года» 

Голосовали:

   «За» - 6 депутатов;

   «Против» - 0 депутатов;

   «Воздержались» -0 депутатов.

Решение прилагается.

Председатель Собрания депутатов

Ниженского сельсовета Черемисиновского района                                     Е.Н. Горлатых

Секретарь Собрания депутатов

Ниженского сельсовета Черемисиновского района                                    Е.Н.Полянская          

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  14 декабря 2022 года    №3.1
О бюджете муниципального образования

«Ниженский сельсовет» Черемисиновского района

Курской области на 2023 год и на плановый период

2024-2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, Положением о бюджетном процессе в Ниженском сельсовете Собрание депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области решило:

Утвердить основные направления бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального   образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год в сумме 1951447 рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год в сумме 1951447рублей.

3) дефицит бюджета на 2023 год в сумме 0,00рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2024 год и на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области:

на 2024 год в сумме 1710823 рублей;

на 2025 год в сумме 1694597 рублей.

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета муниципального   образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области:

на 2024 год в сумме 1710823 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 39838 рублей.

на 2025 год в сумме 1694597   рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 78653 рублей.
3) дефицит бюджета:

на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

на 2025 год в сумме 0,00 рублей

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области.

Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год согласно приложения №1 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложения № 2.

Статья 3. Прогнозируемые поступления доходов в бюджет муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области.

Учесть поступления доходов в бюджет муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области в 2023 году по нормативам, установленным Бюджетным кодексом, согласно приложению №3 и поступление доходов на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему решению.

Статья 4. Особенности администрирования доходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области в 2023 году и на плановый период 2024-2025 годов.

1. Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, а также пени и штрафов осуществляются при условии их действия в пределах финансового года.

2. Установить, что средства, поступающие муниципальным казенным учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, в погашение дебиторской задолженности прошлых лет в полном объеме зачисляются в доход бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области.

3. В ходе исполнения настоящего решения в случае изменения закрепления доходных источников бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области за администраторами доходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области предоставить право Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности) группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области:

на 2023 год согласно приложению №5 к настоящему решению;

на 2024-2025 годов согласно приложению №6 к настоящему решению

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области: 

на 2023 год согласно приложению №7 к настоящему решению:

на 2024-2025 годов согласно приложению №8 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ и не программным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов бюджета муниципального   образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области:

на 2023 год согласно приложению №9 к настоящему решению

на 2024-2025 годов согласно приложению №10 к настоящему решению

4. Утвердить величину резервного фонда Администрации Ниженского сельсовета

Черемисиновского района Курской области:

на 2023 год в сумме 500  руб.;

на 2024 год в сумме 500 руб.;

на 2025 год в сумме 500 руб..

Статья 6. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области осуществляет операции с бюджетными средствами исключительно через лицевые счета муниципальных казенных учреждений, открытые ему  в соответствии с Бюджетным Кодексом.

2. Остатки средств на 1 января 2023 года на счете Управления Федерального казначейства по Курской области, открытом в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции со средствами, полученными муниципальными казенными учреждениями, в отношении которых в 2022году не было принято решение о предоставлении им субсидии из местного бюджета в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, подлежат перечислению Управлением Федерального казначейства по Курской области в первый рабочий день 2023 года на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Курской области в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции со средствами, поступающими во временное распоряжение  указанных учреждений.

3.Управление Федерального казначейства по Курской области после осуществления операции, указанной в части 1 настоящей статьи, обеспечивает закрытие счета, на котором отражались операции со средствами, полученными муниципальными казенными учреждениями,  в отношении которых в 2022 году не было принято решение о предоставлении им субсидии из местного бюджета в соответствии  со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

4. Средства, зачисленные в соответствии с частью 1 настоящей статьи на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Курской области в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, не позднее пятого рабочего дня 2023 года перечисляются Управлением Федерального казначейства по Курской области, с учетом следующих особенностей:

1) остатки средств, полученных муниципальными казенными учреждениями от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в доход  бюджета поселения;

2)  остатки средств, полученных муниципальными казенными учреждениями, в отношении которых в 2022 году не было принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета поселения в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от платных услуг и иной  приносящей доход деятельности, подлежат перечислению указанным  муниципальным казенным учреждениям или в случае изменения их типа на автономные соответствующим автономным учреждениям на счета, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации отражаются операции со средствами муниципальных казенных и автономных учреждений.

5. Муниципальные казенные учреждения могут осуществлять платные услуги и иную приносящую доход деятельность, только если такое право предусмотрено в их учредительных документах. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет поселения.

Главные распорядители бюджетных средств, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, осуществляющие платные услуги и иную приносящую доход деятельность, распределяют бюджетные ассигнования между указанными учреждениями с учетом объемов доходов от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, осуществляемой этими учреждениями, поступивших бюджет поселения. 

6. Предоставить право Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района вносить в 2023 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального образования  «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области и (или) распределением, перераспределением бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств, объемами финансовой помощи бюджету поселения, в связи с:

1) передачей полномочий по финансированию отдельных мероприятий или расходов;

2) реорганизацией или преобразованием муниципальных казенных учреждений;

3) передачей органам местного самоуправления части полномочий органов исполнительной власти области;

4) обращением взыскания на средства бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;

5) передачей бюджету муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области финансовой помощи, полученной из областного бюджета;

6) распределением средств резервного фонда Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района. 

8. Установить, что получатель средств бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) в праве, предусматривать авансовые платежи в размерах:

1) 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, а также по договорам подлежащим оплате за счет средств, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

2) не более 30 процентов суммы договора (контракта) – по иным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

3) для осуществления расходов, связанных с оплатой организационных взносов за участие в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, соревнованиях и т.п.) а также расходов, связанных со служебными командировками, - в размере 100 процентов.

Статья 7. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом. 

1. При принятии нормативного правового акта Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, предусматривающего увеличение расходных обязательств по существующим видам расходных обязательств или введение новых видов расходных обязательств по существующим видам расходных обязательств, которые до его принятия не исполнялись ни одним публично-правовым образованием, указанный нормативный правовой акт должен содержать нормы, определяющие источники и порядок исполнения новых видов расходных обязательств.

2. Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в решение о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Статья 8. Муниципальный долг Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области:

- на 1 января 2024 года по долговым обязательствам муниципального образования в сумме 0, 00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей»

- на 1 января 2025 года по долговым обязательствам муниципального   образования в сумме 0, 00  рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей;

 - на 1 января 2026 года по долговым обязательствам муниципального образования  в сумме в сумме 0, 00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей. 

2. Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов привлекает бюджетные кредиты и кредиты коммерческих банков на финансирование кассовых разрывов, обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным характером поступлений доходов, и погашение муниципальных долговых обязательств.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований на 2023 год согласно приложения №11 к настоящему решению.

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований на 2024 и 2025 года согласно приложения №12 к настоящему решению.

4. Утвердить программу муниципальных гарантий на 2023 год согласно приложения №13 к настоящему решению.

Утвердить программу муниципальных гарантий на 2024 и 2025 года согласно приложения №14 к настоящему решению.

5. Установить предельный объем муниципального   долга муниципального   образования   «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области:

 на 2023 год в сумме 593659 рублей;

 на 2024 год в сумме 599205 рублей

 на 2025 год в сумме 604870 рублей»

Статья 9. Заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области. 

1. Установить, что заключение и оплата договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, получателями средств местного бюджета производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2. При нарушении муниципальными казенными учреждением порядка учета бюджетных обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств муниципального казенного учреждения приостанавливается в установленном порядке. 

3. В случае нарушения муниципальными казенными учреждением требований настоящей статьи при заключении контрактов, иных договоров главный распорядитель средств местного бюджета обязан обеспечить приведение указанных контрактов, иных договоров в соответствие с действующим законодательством.

Статья 10. Вступление в силу.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном для опубликования нормативно правовых актов.

Председатель Собрания депутатов

Ниженского сельсовета Черемисиновского района                      Е.Н.Горлатых.

Глава Ниженского сельсовета 

Черемисиновского района                                                             О.Н.Кислов

Приложение №1
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2023 год

	Код бюджетной классификации РФ
	Наименование источников финансирования дефицита бюджета
	Сумма, руб.

	01 00 00 00 00 0000 000
	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета
	-

	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	-

	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	-1951447

	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-1951447

	01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	-1951447

	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	-1951447

	01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	1951447

	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	1951447

	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	1951447

	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	1951447


Приложение №2
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области

на 2024-2025 год

(руб.)

	Код бюджетной классификации РФ
	Наименование источников финансирования дефицита бюджета
	Сумма на 2024 год
	Сумма на 2025 год

	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	-1710823
	-1694597

	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-1710823
	-1694597

	01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	-1710823
	-1694597

	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	-1710823
	-1694597

	01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	1710823
	1694597

	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	1710823
	1694597

	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	1710823
	1694597

	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	1710823
	1694597


Приложение №3
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Прогнозируемое поступление доходов в бюджет Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2023 год

	Наименование доходов
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма

	1
	2
	3

	Всего доходов
	
	1951447

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 00 00000 00 0000 000
	1187318

	Налоги на прибыль, доходы
	1 01 00000 00 0000 000
	133864

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	133864

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	1 01 02010 01 0000 110
	133864

	Налоги на имущество
	1 06 00000 00 0000 000
	1053454

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	23592

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	1 06 01030 10 0000 110
	23592

	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	1029862

	Земельный налог с организаций
	1 06 06030 00 0000 110
	942946

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах  сельских поселений
	1 06 06033 10 0000 110
	942946

	Земельный налог с физических лиц
	1 06 06040 00 0000 110
	86916

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах  сельских поселений
	1 06 06043 10 0000 110
	86916

	Безвозмездные поступления
	2 00 00000 00 0000 000
	764129

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 00000 00 0000 000
	764129

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 02 15000 00 0000 150
	454146

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2 02 15001 00 0000 150
	454146

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	2 02 15001 10 0000 150
	454146

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	2 02 15002 10 0000 150
	197857

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 02 03000 00 0000 150
	112126

	Субвенции  бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 35118 00 0000 150
	112126

	Субвенции  бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 35118 10 0000 150
	112126


Приложение №4
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Прогнозируемое поступление доходов в бюджет Ниженского сельсовета Черемисиновского Района Курской области на 2024-2025 год

	Наименование дохода
	Код дохода по бюджетной классификации
	Сумма на 
2024 год
	Сумма на 2025 год

	1
	2
	3
	4

	Всего доходов
	
	1710823
	1694597

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 00 00000 00 0000 000
	1198411
	1209740

	Налоги на прибыль, доходы
	1 01 00000 00 0000 000
	144957
	156286

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	144957
	156286

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	1 01 02010 01 0000 110
	144957
	156286



	Налоги на имущество
	1 06 00000 00 0000 000
	1053454
	1053454

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	23592
	23592

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	1 06 01030 10 0000 110
	23592
	23592


	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	1029862
	1029862

	Земельный налог с организаций
	1 06 06030 00 0000 110
	942946
	942946

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах  сельских поселений
	1 06 06033 10 0000 110
	942946
	942946

	Земельный налог с физических лиц
	1 06 06040 00 0000 110
	86916
	86916

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах  сельских поселений
	1 06 06043 10 0000 110
	86916
	86916

	Безвозмездные поступления
	2 00 00000 00 0000 000
	512412
	484857

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 00000 00 0000 000
	512412
	484857

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 10000 00 0000 150
	395107
	363317

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2 02 15001 00 0000 150
	395107
	363317

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субьекта Российской Федерации
	2 02 15001 10 0000 150
	395107
	363317

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 23000 00 0000 150
	117305
	121540

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 35118 00 0000 150
	117305
	121540

	Субвенции бюджетам поселений  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 35118 10 0000 150
	117305
	121540


Приложение № 5

к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» на 2023 год

(рублей)

	Наименование
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ВСЕГО
	
	
	
	
	1951447

	Общегосударственные вопросы
	01
	
	
	
	1593021

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	
	
	496693

	Обеспечение функционирования главы муниципального образования
	01
	02
	71 0 00 00000
	
	496693

	Глава муниципального образования
	01
	02
	71 1 00 00000
	
	496693

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	01
	02
	71 1 00 С1402
	
	496693

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	02
	71 1 00 С1402
	100
	496693

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	
	
	814788

	Обеспечение функционирования местных администраций
	01
	04
	73 0 00 00000
	
	814788

	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования
	01
	04
	73 1 00 00000
	
	814788

	Организация внутреннего финансового контроля
	01
	04
	73 1 00 П1485
	
	6 000

	Межбюджетные трансферты
	01
	04
	73 1 00 П1485
	500
	6 000

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	01
	04
	73 1 00 С1402
	
	808787

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	73 1 00 С1402
	100
	802363

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	73 1 00 С1402
	200
	5200

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	04
	73 1 00 С1402
	800
	1224

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	
	
	10 981

	Обеспечение функций Контрольно-счетной палаты 
	01
	06
	74 0 00 00000
	
	10 981

	Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования
	01
	06
	74 3 00 00000
	
	10 981

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля
	01
	06
	74 3 00 П1484
	
	10 981

	Межбюджетные трансферты
	01
	06
	74 3 00 П1484
	500
	10 981

	Резервные фонды
	01
	11
	
	
	500

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	01
	11
	78 0 00 00000
	
	500

	Резервные фонды
	01
	11
	78 1 00 00000
	
	500

	Резервный фонд местной администрации
	01
	11
	78 1 00 С1403
	
	500

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	11
	78 1 00 С1403
	800
	500

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	
	
	270059

	Реализация муниципальных функций связанных с общегосударственным управлением
	01
	13
	76  0 00 00000
	
	270059

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	01
	13
	76 1 00 00000 
	
	270059

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	01
	13
	76 1 00С1444
	
	88500

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	76 1 00С1444
	200
	88500

	Выполнение других(прочих)обязательств органа местного самоуправления
	01
	13
	76 1 00 С1404
	
	159559

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	76 1 00 С1404
	200
	159559

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	76 1 00 С1404
	800
	22000

	Национальная оборона
	02
	
	
	
	112126

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	
	
	112126

	Не программная деятельность органов местного самоуправления
	02
	03
	77 0 00 00000
	
	112126

	Не программные расходы органов местного самоуправления
	02
	03
	77 2 00 00000
	
	112126

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	02
	03
	77 2 00 51180
	
	112126

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	02
	03
	77 2 00 51180
	100
	97866

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	02
	03
	77 2 00 51180
	200
	14260

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	
	
	
	3 000

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03
	10
	
	
	3 000

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021-2023 годы
	03
	10
	13 0 00 00000
	
	3 000

	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	03
	10
	13 1 00 00000
	
	3 000

	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ниженского сельсовета и участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	03
	10
	13 1 01 00000
	
	3000

	Расходы муниципального образования на обеспечения мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования
	03
	10
	13 1 01 С1415
	
	3 000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	13 1 01 С1415
	200
	3 000

	Благоустройство
	05
	03
	
	
	31800

	Организация благоустройства территории поселения
	05
	03
	80 0 00 00000
	
	31800

	Мероприятия по благоустройству
	05
	03
	80 1 00 00000
	
	31800

	Мероприятия  по благоустройству ,уличное освещение
	05
	03
	80 1 00 С1433
	
	31800

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	80 1 00 С1433
	200
	31800

	Культура, кинематография
	08
	
	
	
	8500

	Культура
	08
	01
	
	
	8500

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Развитие культуры»
	08
	01
	01 
	
	8500

	Основное мероприятие муниципальной программы : «Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Ниженского сельсовета, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни Ниженского сельсовета»
	08
	01
	01 1 01
	
	8500

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	08
	01
	01 1 01 С1401
	
	8500

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	01 1 01 С1401
	200
	8500

	Социальная политика
	10
	
	
	
	200000

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	
	
	200000

	Муниципальная программа Ниженского Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы»
	10
	01
	02 0 00 00000
	
	200000

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан»
	10
	01
	02 1 00 00000
	
	200000

	Основное мероприятие «Доплата к пенсии выборных должностных лиц»
	10
	01
	02 1 01 00000
	
	200000

	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных  служащих 
	10
	01
	02 1 01 С1445
	
	200000

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	01
	02 1 01 С1445
	300
	200000

	Физическая культура и спорт
	11
	
	
	
	3000

	Массовый спорт
	11
	02
	
	
	3000

	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	11
	02
	94 0 00 00000
	
	3000

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	11
	02
	94 1 00 00000
	
	3000

	Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	11
	02
	94 1 00 С1406
	
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	11
	02
	94 1 00 С1406
	200
	3000


Приложение № 6
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» на 2024-2025 год

(рублей)

	Наименование
	
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма на 2024 (руб)
	Сумма на 2025 (руб)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего
	
	
	
	
	1710823
	1694597

	В т.ч.условно утвержденные расходы
	
	
	
	
	39838
	78653

	Общегосударственные вопросы
	01
	
	
	
	1261898
	1221807

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	
	
	496693
	496693

	Обеспечение функционирования главы  муниципального образования
	01
	02
	71 
	
	496693
	496693

	Глава муниципального образования
	01
	02
	71 1 00 
	
	496693
	496693

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	01
	02
	71 1 00 С1402
	
	496693
	496693

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	02
	71 1 00 С1402
	100
	496693
	496693

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	
	
	634705
	594614

	Обеспечение функционирования местных администраций
	01
	04
	73 
	
	634705
	594614

	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования
	01
	04
	73 1 00
	
	634705
	594614

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	01
	04
	73 1 00 С1402
	
	634705
	594614

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	73 1 00 С1402
	100
	628484
	588390

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	73 1 00 С1402
	200
	5000
	5000

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	04
	73 1 00 С1402
	800
	1224
	1224

	Резервные фонды
	01
	11
	
	
	500
	500

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	01
	11
	78 
	
	500
	500

	Резервные фонды
	01
	11
	78 1 00 
	
	500
	500

	Резервный фонд местной администрации
	01
	11
	78 1 00 С1403
	
	500
	500

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	11
	78 1 00 С1403
	800
	500
	500

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	
	
	130000
	130000

	Реализация муниципальных функций связанных с общегосударственным управлением
	01
	13
	76 
	
	130000
	130000

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	01
	13
	76 1 00 
	
	130000
	130000

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	01
	13
	76 1 00С1444
	
	50000
	50000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	76 1 00С1444
	200
	50000
	50000

	Выполнение других(прочих)обязательств органа местного самоуправления
	01
	13
	76 1 00 С1404
	
	65000
	65000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	76 1 00 С1404
	200
	65000
	65000

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	76 1 00 С1404
	800
	15000
	15000

	Национальная оборона
	02
	03
	
	
	117305
	121540

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	
	
	117305
	121540

	Не программная деятельность органов местного самоуправления
	02
	03
	77 
	
	117305
	121540

	Не программные расходы органов местного самоуправления
	02
	03
	77 2 00 
	
	117305
	121540

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	02
	03
	77 2 00 51180
	
	117305
	121540

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	02
	03
	77 2 00 51180
	100
	117305
	121540

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	10
	
	
	3 000
	3000

	Обеспечение пожарной безопасности
	03
	10
	
	
	3 000
	3000

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	03
	10
	13
	
	3 000
	3000

	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	03
	10
	13 1
	
	3 000
	3000

	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ниженского сельсовета и участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	03
	10
	13 1 01
	
	3000
	3000

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципальных образований
	03
	10
	13 1 01С1415
	
	3 000
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	13 1 01С1415
	200
	3 000
	3000

	 Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	03
	
	
	85782
	66597

	Благоустройство
	05
	03
	
	
	85782
	66597

	Организация благоустройства территории поселения
	05
	03
	80 
	
	85782
	66597

	Мероприятия по благоустройству
	05
	03
	80 1 00 
	
	85782
	66597

	Мероприятия  по благоустройству ,уличное освещение
	05
	03
	80 1 00 С1433
	
	85782
	66597

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	80 1 00 С1433
	200
	85782
	66597

	Социальная политика
	10
	
	
	
	200000
	200000

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	
	
	200000
	200000

	Муниципальная программа Ниженского Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан»
	10
	01
	02
	
	200000
	200000

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан»
	10
	01
	02 1
	
	200000
	200000

	Основное мероприятие «Доплата к пенсии выборных должностных лиц»
	10
	01
	02 1 01
	
	200000
	200000

	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных  служащих 
	10
	01
	02 1 01 С1445
	
	200000
	200000

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	01
	02 1 01 С1445
	300
	200000
	200000

	Физическая культура и спорт
	11
	
	
	
	3000
	3000

	Массовый спорт
	11
	02
	
	
	3000
	3000

	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	11
	02
	94 
	
	3000
	3000

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	11
	02
	94 1 00 
	
	3000
	3000

	Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	11
	02
	94 1 00 С1406
	
	3000
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	11
	02
	94 1 00 С1406
	200
	3000
	3000


Приложение №7
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» на 2023 год

(рублей)

	Наименование
	ГРБС
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма 

	1
	
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего
	
	
	
	
	
	1951447

	Общегосударственные вопросы
	001
	01
	
	
	
	1593021

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	001
	01
	02
	
	
	496693

	Обеспечение функционирования главы  муниципального образования
	001
	01
	02
	71 0 00 00000
	
	496693

	Глава муниципального образования
	001
	01
	02
	71 1 00 00000
	
	496693

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	001
	01
	02
	71 1 00 С1402
	
	496693

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	01
	02
	71 1 00 С1402
	100
	496693

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	001
	01
	04
	
	
	814788

	Обеспечение функционирования местных администраций
	001
	01
	04
	73 0 00 00000
	
	814788

	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования
	001
	01
	04
	73 1 00 00000
	
	814788

	Организация внутреннего финансового контроля
	001
	01
	04
	73 1 00 П1485
	
	6 000

	Межбюджетные трансферты
	001
	01
	04
	73 1 00 П1485
	500
	6 000

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	
	808787

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	100
	802363

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	200
	5200

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	800
	1224

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	001
	01
	06
	
	
	10 981

	Обеспечение функций Контрольно-счетной палаты 
	001
	01
	06
	74 0 00 00000
	
	10 981

	Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования
	001
	01
	06
	74 3 00 00000
	
	10 981

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля
	001
	01
	06
	74 3 00 П1484
	
	10 981

	Иные межбюджетные трансферты
	001
	01
	06
	74 3 00 П1484
	500
	10 981

	Резервные фонды
	001
	01
	11
	
	
	500

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	001
	01
	11
	78 0 00 00000
	
	500

	Резервные фонды
	001
	01
	11
	78 1 00 00000
	
	500

	Резервный фонд местной администрации
	001
	01
	11
	78 1 00 С1403
	
	500

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	11
	78 1 00 С1403
	800
	500

	Другие общегосударственные вопросы
	001
	01
	13
	
	
	270059

	Реализация муниципальных функций связанных с общегосударственным управлением
	001
	01
	13
	76  0 00 00000
	
	270059

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	001
	01
	13
	76 1 00 00000 
	
	270059

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	001
	01
	13
	76 1 00С1444
	
	88500

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	13
	76 1 00С1444
	200
	88500

	Выполнение других(прочих)обязательств органа местного самоуправления
	001
	01
	13
	76 1 00 С1404
	
	159559

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	13
	76 1 00 С1404
	200
	159559

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	13
	76 1 00 С1404
	800
	22000

	Национальная оборона
	001
	02
	
	
	
	112126

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	001
	02
	03
	
	
	112126

	Не программная деятельность органов местного самоуправления
	001
	02
	03
	77 0 00 00000
	
	112126

	Не программные расходы органов местного самоуправления
	001
	02
	03
	77 2 00 00000
	
	112126

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	001
	02
	03
	77 2 00 51180
	
	112126

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	02
	03
	77 2 00 51180
	100
	97866

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	02
	03
	77 2 00 51180
	200
	14260

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	001
	03
	
	
	
	3000

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	001
	03
	10
	
	
	3000

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021-2023г.
	001
	03
	10
	13 0 00 00000
	
	3000

	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» 
	001
	03
	10
	13 1 00 00000 
	
	3000

	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ниженского сельсовета и участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	001
	03
	10
	13 1 01 00000
	
	3000

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципальных образований
	001
	03
	10
	13 1 01 С1415
	
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	03
	10
	13 1 01 С1415
	200
	3000

	Благоустройство
	001
	05
	03
	
	
	31800

	Организация благоустройства территории поселения
	001
	05
	03
	80 0 00 00000
	
	31800

	Мероприятия по благоустройству
	001
	05
	03
	80 1 00 00000
	
	31800

	Мероприятия  по благоустройству ,уличное освещение
	001
	05
	03
	80 1 00 С1433
	
	31800

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	001
	05
	03
	80 1 00 С1433
	200
	31800

	Культура, кинематография
	001
	08
	
	
	
	8500

	Культура
	001
	08
	01
	
	
	8500

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Развитие культуры»
	001
	08
	01
	01 
	
	8500

	Основное мероприятие муниципальной программы : «Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Ниженского сельсовета, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни Ниженского сельсовета»
	001
	08
	01
	01 1 01
	
	8500

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	001
	08
	01
	01 1 01 С1401
	
	8500

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	08
	01
	01 1 01 С1401
	200
	8500

	Социальная политика
	001
	10
	
	
	
	200000

	Пенсионное обеспечение
	001
	10
	01
	
	
	200000

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы»
	001
	10
	01
	02 0 00 00000
	
	200000

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
	001
	10
	01
	02 1 00 00000
	
	200000

	Основное мероприятие «Доплата к пенсии выборных должностных лиц»
	001
	10
	01
	02 1 01 00000
	
	200000

	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных  служащих 
	001
	10
	01
	02 1 01 С1445
	
	200000

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	001
	10
	01
	02 1 01 С1445
	300
	200000

	Физическая культура и спорт
	001
	11
	
	
	
	3000

3000

	Массовый спорт
	001
	11
	02
	
	
	3000

	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	001
	11
	02
	94 0 00 00000
	
	3000

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	001
	11
	02
	94 1 00 00000
	
	3000

	Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	001
	11
	02
	94 1 00 С1406
	
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	11
	02
	94 1 00 С1406
	200
	3000


Приложение №8
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет» на 2024-2025 год

	Наименование
	ГРБС
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма на 2024
	Сумма на 2025

	
	
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего
	
	
	
	
	
	1710823
	1694597

	в том числе условно утвержденные расходы
	
	
	
	
	
	39838
	78653

	общегосударственные вопросы
	001
	01
	
	
	
	1261898
	1221807

	функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	001
	01
	02
	
	
	496693
	496693

	обеспечение функционирования главы  муниципального образования
	001
	01
	02
	71 
	
	496693
	496693

	глава муниципального образования
	001
	01
	02
	71 1 00 
	
	496693
	496693

	обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	001
	01
	02
	71 1 00 С1402
	
	496693
	496693

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	01
	02
	71 1 00 С1402
	100
	496693
	496693

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	001
	01
	04
	
	
	634705
	594614

	Обеспечение функционирования местных администраций
	001
	01
	04
	73 
	
	634705
	594614

	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования
	001
	01
	04
	73 1 00
	
	634705
	594614

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	
	634705
	594614

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	100
	628484
	588390


	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	200
	5000
	5000

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	04
	73 1 00 С1402
	800
	1224
	1224

	Резервные фонды
	001
	01
	11
	
	
	500
	500

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	001
	01
	11
	78 
	
	500
	500

	Резервные фонды
	001
	01
	11
	78 1 00 
	
	500
	500

	Резервный фонд местной администрации
	001
	01
	11
	78 1 00 С1403
	
	500
	500

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	11
	78 1 00 С1403
	800
	500
	500

	Другие общегосударственные вопросы
	001
	01
	13
	
	
	130000
	130000

	Реализация муниципальных функций связанных с общегосударственным управлением
	001
	01
	13
	76 
	
	130000
	130000

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	001
	01
	13
	76 1 00 
	
	130000
	130000

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	001
	01
	13
	76 1 00С1444
	
	50000
	50000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	13
	76 1 00С1444
	200
	50000
	50000

	Выполнение других(прочих)обязательств органа местного самоуправления
	001
	01
	13
	76 1 00 С1404
	
	65000
	65000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	13
	76 1 00 С1404
	200
	65000
	65000

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	13
	76 1 00 С1404
	800
	15000
	15000

	Национальная оборона
	001
	02
	03
	
	
	117305
	121540

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	001
	02
	03
	
	
	117305
	121540

	Непрограммная деятельность органов местного самоуправления
	001
	02
	03
	77 
	
	117305
	121540

	Не программные расходы органов местного самоуправления
	001
	02
	03
	77 2 00 
	
	117305
	121540

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	001
	02
	03
	77 2 00 51180
	
	117305
	121540

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	02
	03
	77 2 00 51180
	100
	117305
	121540

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	001
	03
	
	
	
	3 000
	3000

	Обеспечение пожарной безопасности
	001
	03
	10
	
	
	3 000
	3000

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	001
	03
	10
	13
	
	3 000
	3000

	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	001
	03
	10
	13 1
	
	3 000
	3000

	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ниженского сельсовета и участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	001
	03
	10
	13 1 01С1415
	
	3000
	3000

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципальных образований
	001
	03
	10
	13 1 01С1415
	
	3 000
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	03
	10
	13 1 01С1415
	200
	3 000
	3000

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	001
	05
	03
	
	
	85782
	66597

	Благоустройство
	001
	05
	03
	
	
	85782
	66597

	Организация благоустройства территории поселения
	001
	05
	03
	80 
	
	85782
	66597

	Мероприятия по благоустройству
	001
	05
	03
	80 1 00 
	
	85782
	66597

	Мероприятия по благоустройству ,уличное освещение
	001
	05
	03
	80 1 00 С1433
	
	85782
	66597

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	001
	05
	03
	80 1 00 С1433
	200
	85782
	66597

	Пенсионное обеспечение
	001
	10
	01
	
	
	200000
	200000

	Муниципальная программа Ниженского Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан»
	001
	10
	01
	02
	
	200000
	200000

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан»
	001
	10
	01
	02 1
	
	200000
	200000

	Основное мероприятие «Доплата к пенсии выборных должностных лиц»
	001
	10
	01
	02 1 01
	
	200000
	200000

	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных  служащих 
	001
	10
	01
	02 1 01 С1445
	
	200000
	200000

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	001
	10
	01
	02 1 01 С1445
	300
	200000
	200000

	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	001
	11
	02
	94 
	
	3000
	3000

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	001
	11
	02
	94 1 00 
	
	3000
	3000

	Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	001
	11
	02
	94 1 00 С1406
	
	3000
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	11
	02
	94 1 00 С1406
	200
	3000
	3000


Приложение №9
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ Ниженского сельсовета и не программным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов на 2023 год

рублей

	Наименование
	ЦСР
	ВР
	Сумма



	1
	2
	3
	4

	ВСЕГО
	
	
	1951447

	Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Развитие культуры»
	01 
	
	8500

	Основное мероприятие муниципальной программы : «Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Ниженского сельсовета, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни Ниженского сельсовета»
	01 1 01
	
	8500

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	01 1 01 С1401
	
	8500

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01 1 01 С1401
	200
	8500

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы»
	02
	
	200000

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
	02 1 00 00000
	
	200000

	Основное мероприятие «Доплата к пенсии выборных должностных лиц»
	02 1 01 00000
	
	200000

	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных  служащих
	02 1 01 С1445
	
	200000

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	02 1 01 С1445
	300
	200000

	
	
	
	

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2023 годы»
	13
	
	3000

	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки
	13 1 00 00000
	
	3000

	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ниженского сельсовета и участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	13 1 01 00000 
	
	3000

	Расходы муниципального образования на обеспечения мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования
	131 01  С1415
	
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	131 01  С1415
	200
	3000

	Обеспечение функционирования главы муниципального образования
	71 
	
	496693

	Глава муниципального образования
	71 1 00 00000
	
	496693

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	71 1 01 С1402
	
	496693

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	71 1 01 С1402
	100
	496693

	Обеспечение функционирования местных администраций
	73 
	
	814788

	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования
	73 1 00 00000
	
	814788

	Организация внутреннего финансового контроля
	73 1 00 П1485
	
	6000

	Межбюджетные трансферты
	73 1 00 П1485
	500
	6000

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	73 1 01 С1402
	
	808788

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	73 1 01 С1402
	100
	800564

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	73 1 01 С1402
	200
	7000

	Иные бюджетные ассигнования
	73 1 01 С1402
	800
	1224

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	74 
	
	10981

	Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования
	74 3 00
	
	10981

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля
	74 3 00 П1484
	
	10981

	Межбюджетные трансферты
	74 3 00 П1484
	500
	10981

	Реализация муниципальных функций связанных с общегосударственным управлением
	76 
	
	270059

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	76 1 00 00000
	
	270059

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	76 1 00С1444
	
	88500

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	76 1 00С1444
	200
	8500



	Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления
	76 1 00 С1404
	
	117249

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	76 1 00 С1404
	200
	117249

	Иные бюджетные ассигнования
	76 1 00 С1404
	800
	20000

	Непрограммная деятельность органов местного самоуправления
	77 
	
	112126

	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	77 2 00 00000
	
	112126

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	77 2 00 51180
	
	112126

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	77 2 00 51180
	100
	97866

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	77 2 00 51180
	200
	14260

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	78 
	
	500

	Резервные фонды
	78 1 00 00000
	
	500

	Резервные фонды местной администрации
	78 1 00 С1403
	
	500

	Иные бюджетные ассигнования
	78 1 00 С1403
	800
	500

	Организация благоустройства территории поселения
	80 
	
	31800

	Мероприятия по благоустройству 
	80 1 00 00000
	
	31800

	Мероприятия по благоустройству, уличное освещение
	80 1 00 С1433
	
	31800

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	80 1 00 С1433
	200
	31800

	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	94 
	
	3000

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	94 1 00 00000
	
	3000

	Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	94 1 00 С1406
	
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	94 1 00 С1406
	200
	3000


Приложение № 10
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ Ниженского сельсовета и не программным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов на 2023 год

рублей

	Наименование
	ЦСР
	ВР
	Сумма на 2023г 
	Сумма на 2025г 


	1
	2
	3
	
	4

	ВСЕГО
	
	
	1710823
	1694597

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы»
	02
	
	200000
	200000

	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
	02 1 00 00000
	
	200000
	200000

	Основное мероприятие «Доплата к пенсии выборных должностных лиц»
	02 1 01 00000
	
	200000
	200000

	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных  служащих
	02 1 01 С1445
	
	200000
	200000

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	02 1 01 С1445
	300
	200000
	200000

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2023 годы»
	13
	
	3000
	3000

	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки
	13 1 00 00000
	
	3000
	3000

	Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ниженского сельсовета и участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	13 1 01 00000 
	
	3000
	3000

	Расходы муниципального образования на обеспечения мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования
	131 01  С1415
	
	3000
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	131 01  С1415
	200
	3000
	3000

	Обеспечение функционирования главы муниципального образования
	71 
	
	496693
	496693

	Глава муниципального образования
	71 1 00 00000
	
	496693
	496693

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	71 1 01 С1402
	
	496693
	496693

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	71 1 01 С1402
	100
	496693
	496693

	Обеспечение функционирования местных администраций
	73 
	
	634705
	594614

	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования
	73 1 00 00000
	
	634705
	594614

	Организация внутреннего финансового контроля
	73 1 00П1485
	
	6000
	6000

	Межбюджетные трансферты
	73 1 00П1485
	500
	6000
	6000

	Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления
	73 1 01 С1402
	
	628484
	588390

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	73 1 01 С1402
	100
	628484
	588390

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	73 1 01 С1402
	200
	5000
	5000

	Иные бюджетные ассигнования
	73 1 01 С1402
	800
	1224
	1224

	Реализация муниципальных функций связанных с общегосударственным управлением
	76 
	
	130000
	130000

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	76 1 00 00000
	
	130000
	130000

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	76 1 00С1444
	
	50000
	50000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	76 1 00С1444
	200
	50000
	50000

	Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления
	76 1 00 С1404
	
	65000
	65000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	76 1 00 С1404
	200
	65000
	65000

	Иные бюджетные ассигнования
	76 1 00 С1404
	800
	15000
	15000

	Непрограммная деятельность органов местного самоуправления
	77 
	
	117305
	121540

	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	77 2 00 00000
	
	117305
	121540

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	77 2 00 51180
	
	117305
	121540

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	77 2 00 51180
	100
	117305
	121540

	Резервные фонды органов местного самоуправления
	78 
	
	500
	500

	Резервные фонды
	78 1 00 00000
	
	500
	500

	Резервные фонды местной администрации
	78 1 00 С1403
	
	500
	500

	Иные бюджетные ассигнования
	78 1 00 С1403
	800
	500
	500

	Организация благоустройства территории поселения
	80 
	
	85782
	66597

	Мероприятия по благоустройству 
	80 1 00 00000
	
	85782
	66597

	Мероприятия по благоустройству, уличное освещение
	80 1 00 С1433
	
	85782
	66597

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	80 1 00 С1433
	200
	85782
	66597

	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	94 
	
	300
	3000

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	94 1 00 00000
	
	300
	3000

	Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	94 1 00 С1406
	
	300
	3000

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	94 1 00 С1406
	200
	300
	3000


Приложение № 11
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
Программа муниципальных внутренних заимствований Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2023 год

1.Привлечение внутренних заимствований

	№ п/п
	Виды долговых обязательств
	Объем привлечения средств в 2023 году (рублей)
	Предельный срок погашения  долговых обязательств

	1. 
	Муниципальные ценные бумаги
	-
	

	2.
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации всего, в том числе:
	0,00
	

	3.
	Кредиты кредитных организаций 
	0,00
	

	
	Итого
	0,00
	


2. Погашение внутренних заимствований

	№ п/п
	Виды долговых обязательств
	Объем погашения средств в 2023 году (рублей)

	1. 
	Муниципальные ценные бумаги
	- 

	2.
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации всего, в том числе:
	0,00 

	3.
	Кредиты кредитных организаций
	0,00

	
	Итого
	0,00


Приложение № 12

к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
1. Привлечение внутренних заимствований

	№ п/п
	Виды долговых обязательств
	Объем привлечения средств в 2024 году (рублей)
	Предельный срок погашения  долговых обязательств
	Объем привлечения средств в 2025 году (рублей)
	Предельный срок погашения  долговых обязательств

	1. 
	Муниципальные ценные бумаги
	-
	
	-
	

	2.
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации всего, в том числе:
	0,00
	
	0,00
	

	
	
	
	
	
	

	3.
	Кредиты кредитных организаций 
	0,00
	
	0,00
	

	
	Итого
	0,00
	
	0,00
	


2. Погашение внутренних заимствований

	№ п/п
	Виды долговых обязательств
	Объем погашения средств в 2024 году (рублей)
	Объем погашения средств в 2025 году (рублей)

	1. 
	Муниципальные ценные бумаги
	- 
	- 

	2.
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации всего, в том числе:
	0,00 
	0,00 

	3.
	Кредиты кредитных организаций
	- 
	- 

	 
	Итого
	0,00 
	0,00 



Приложение №13
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
1.1 Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий в 2023 году

	
	Направление (цель) гарантирования
	Объем гарантий, рублей
	Наименование принципала
	Наличие (отсутствие) права регрессного требования
	Наименование кредитора
	Срок действия гарантии

	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	0,00
	-
	-
	-
	-

	
	Всего
	0,00
	-
	-
	-
	-


1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области по возможным гарантийным случаям, в 2023 году

	Исполнение муниципальных гарантий
	Объем бюджетных ассигнований на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям, рублей

	За счет источников финансирования дефицита бюджета
	0,00

	За счет расходов бюджета
	0,00


Приложение №14
к решению Собрания депутатов Ниженского сельсовета

«О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского

Черемисиновского района Курской области

на 2023год и на плановый период 2024-2025 годов»

от 14 декабря 2022 года №3.1
1.1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий в 2023 и 2024 годах

	
	Направление (цель) гарантирования
	Объем гарантий, рублей
	Наименование принципала
	Наличие отсутствие)права 

регрессного требования
	Наименование кредитора
	Срок действия гарантии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	0,00
	-
	-
	-
	-

	
	Всего
	0,00
	-
	-
	-
	-


1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области по возможным гарантийным случаям, в 2023 и 2024 годы

	Исполнение муниципальных гарантий
	Объем бюджетных ассигнований на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям в 2023году, рублей
	Объем бюджетных ассигнований на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям в 2024году, рублей

	За счет источников финансирования дефицита бюджета
	0,00
	0,00

	За счет расходов бюджета
	0,00
	0,00


СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Черемисиновского района 
Курской области

РЕШЕНИЕ
от 14.12. 2022 г. № 3.2                                                                                                                                                                                                                                            

      д. Мяснянкино 
Об утверждении штатного расписания

 Администрации Ниженского сельсовета

 на 2023 г.
Руководствуясь ст. 22 Устава муниципального образования Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области Собрание депутатов Ниженского сельсовета Решило:
   1. Утвердить штат работников администрации Ниженского сельсовета на 2022 год  в количестве 3,25 единицы согласно приложения.

    3. Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

    Председатель Собрания депутатов

    Ниженского сельсовета Черемисиновского района                      Е.Н. Горлатых.

      Глава  Ниженского сельсовета 

      Черемисиновского района                                                              О.Н. Кислов
Утверждена постановлением Госкомстата РФ от 05.01.04 № 1

	
	
	Код

	
	Форма по ОКУД
	0301017

	Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района
	по ОКПО
	00000000


наименование организации

	
	Номер документа
	Дата составления
	

	ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ
	
	
	
	УТВЕРЖДЕНО

	на  период с “
	01
	”
	января
	20
	23
	года
	
	
	
	
	
	
	

	
	31
	
	декабря
	20
	23
	года
	 Собрание депутатов 
	
	
	№_____от ______________
	
	
	

	
	   Штат в количестве
	3,25
	единиц


                                                                                                                                                                                                                                Унифицированная форма № Т-3
Утверждена постановлением Госкомстата РФ от 05.01.04 № 1

	Структурное подразделение
	Должность (специальность, профессия), разряд, класс (категория) квалификации
	Количество
штатных

единиц
	 Денежное вознаграждение, оклад, ставка
руб.
	Надбавка,
руб.
	Всего,
руб.



	наименование
	код
	
	
	
	За выслугу лет
	За особые условия муниципальной службы, за сложность и напряженность
	Ежемесячное денежное поощрение (окладов в месяц)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	
	Глава Ниженского сельсовета
	1
	29345
	-
	-
	-
	29345

	
	
	Заместитель главы

Ниженского сельсовета
	1
	8283
	2485

(30%)
	8283

(100%)
	5384
(0,65)
	24435

	
	
	Начальник финансового отдела-главный бухгалтер
	1
	8283
	828
(10%)
	8283

(100%)
	5384
(0.65)
	22778


	
	
	Специалист по воинскому учету
	0,25
	2190
	-
	3175,50

(145)
	-
	5365,50

	
	
	Итого
	3,25
	48101
	3313
	19741,50
	10768
	81923,50


СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Черемисиновского района Курской области

РЕШЕНИЕ

   14.12.2022 г. № 3.3
      д. Мяснянкино
«О проекте решения Собрания депутатов

Ниженского сельсовета Черемисиновского

района «О внесении  изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Ниженский сельсовет»

Черемисиновского района Курской области» 

Собрание депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района

РЕШИЛО:

       1. Внести проект решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» согласно приложению (приложение №1)

    2. Обнародовать текст проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» на двух информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района д. Мяснянкино; 2-й – здание правления АО «Новая жизнь» д. Ниженка, для его обсуждения гражданами, проживающими на территории Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области и представления предложений по нему.

   3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области», внести предложения по совершенствованию данного проекта.

      4. Утвердить  состав комиссии по обсуждению проекта решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области», приему и учету предложений по нему (приложение №2).

         5. Поручить комиссии:

     5.1.  обобщить и систематизировать предложения по проекту решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области»;         

         5.2. обобщенные и систематизированные материалы представить Собранию депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

         6. Утвердить прилагаемые:

    Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».               

   Порядок учета предложений по проекту решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области». 

   7. Обнародовать настоящее решение в указанном п.2  на  информационных стендах Ниженского сельсовета
   8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Ниженского сельсовета  О.Н. Кислова.

Председатель Собрания депутатов

 Ниженского сельсовета Черемисиновского района                    Е.Н.Горлатых.

Глава Ниженского сельсовета

Черемисиновского района                                                              О.Н. Кислов
                                                                                               Приложение № 1

                                                                                        к решению Собрания депутатов                             

                                                            Ниженского сельсовета  
Черемисиновского района 

                                                                                             от 14.12.2022 г. № 3.3
            Проект Решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
От «____»  __________ 2022 г.                          №

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Ниженский сельсовет»

Черемисиновского района Курской области

         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского  района Курской области, принятого Решением Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского  района от 20 мая 2005 года № 10 (с изменениями и дополнениями) (далее – Устав сельсовета), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 22 Устава сельсовета, Собрание депутатов  Ниженского сельсовета  Черемисиновского района, Собрание депутатов  Ниженского сельсовета Черемисиновского района 
Решило: 

I. Внести в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет»  Черемисиновского района следующие изменения и дополнения: 

1. пункт 1 статьи 31-1. «Удаление Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района в отставку» дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации:

- вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по  обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации;

- вправе отрешить от должности главу муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

- вправе обратиться в представительный орган муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления»; 
II. Главе Ниженского сельсовета Черемисиновского района направить настоящее Решение в Управлении Минюста России по Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

III. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных стендах, расположенных:

1-й – здание Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района,

2-й – здание МКУК «Ниженский сельский Дом культуры» 
IV. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации, с момента его официального обнародования, за исключением пункта II, который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.

 

Председатель Собрания депутатов

Ниженского сельсовета                                                             
Черемисиновского района                                                                 Е.Н. Горлатых
 

Глава

Ниженского сельсовета

Черемисиновского района                                                                   О.Н. Кислов
 

                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2                                     

                                                                           к решению Собрания депутатов               

                                                                      Ниженского сельсовета

                                                                       Черемисиновского района                                                                           

                                                                                                       от  14.12.2022  г. № 3.3
CОСТАВ     КОМИССИИ

ПО ОБСУЖДЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области

1. Скрыльникова Валентина Николаевна – заместитель Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района - председатель комиссии.

            2. Извекова Калина Ивановна – депутат Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района.

       3. Мишинев Александр Николаевич – депутат Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района.

                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

 решением Собрания  депутатов

 Ниженского сельсовета 
Черемисиновского района  

                                                                                                      от  14.12.2022 г. № 3.3
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

       1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

       2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» начинается со дня его официального  обнародования на информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района  д. Мяснянкино; 2-й – здание правления АО «Новая жизнь»  д. Ниженка, которое обнародуется не позднее, чем за тридцать дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

      Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» на информационных стендах.

      3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области», приему и учету предложений по нему (далее комиссия), расположенную по адресу: Курская область, Черемисиновский район, д. Мяснянкино, Администрация Ниженского сельсовета.

      4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» может проводится также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, органах местного самоуправления Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

     Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

   5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 17 часов последнего дня обсуждения.  

                                                                      Утвержден
                                                                             решением Собрания депутатов
                                                            Ниженского сельсовета

Черемисиновского района
                                                                                                 от  14.12.2022 г. № 3.3
ПОРЯДОК

учета предложений по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет»

    1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок  учета предложений по обнародованному путем размещения на двух информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района д. Мяснянкино; 2-й – здание правления АО "Новая жизнь" д. Ниженка проекту решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

   2. Предложения по проекту решения о внесения изменений и дополнений в Устав вносятся гражданами, проживающими на  территории Ниженского сельсовета, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.

   3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» приему и учету предложений по нему, расположенную по адресу: Курская область, Черемисиновский район, д. Мяснянкино Администрация   Ниженского сельсовета, в письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

  4. Предложения по внесенным изменениями дополнениям в Устав  вносятся в комиссию  в течение 20 дней со дня его обнародования на указанных в п.1 информационных стендах.

  5. Поступившие предложения  регистрируются комиссией в день поступления.

  6. Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.

 7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированные заключения. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим  мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание депутатов Ниженского сельсовета в течение 5 дней со дня завершения  приема предложений.

 8. При  необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Черемисиновского района Курской области

РЕШЕНИЕ

   от  14.12.2022 г. № 3.4
         д. Мяснянкино
О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района  «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального  образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области

 Собрание депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района  РЕШИЛО:

     1. Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения публичных слушаний по проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».               

     2. Обнародовать  Временный порядок проведения публичных слушаний по проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» на двух информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района д. Мяснянкино; 2-й – здание правления АО «Новая  жизнь» д. Ниженка.

   3. Провести публичные слушания по проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» в 11 часов 00 минут  5 января  2023  года по адресу: Курская область, Черемисиновский район, д. Мяснянкино,  здание Администрации Ниженского сельсовета.          

   4. Настоящее решение обнародовать на указанных п. 2 информационных стендах.

Председатель Собрания депутатов

 Ниженского сельсовета Черемисиновского района                   Е.Н.Горлатых

  Глава Ниженского сельсовета

  Черемисиновского района                                                          О.Н. Кислов
                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                                                          решением Собрания депутатов

                                                                                                                    Ниженского сельсовета   

                                                                                                                 Черемисиновского района

                                                                                                               от  14.12.2022 г. № 3.4
ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК

проведения публичных слушаний по проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

     1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту   решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

    2. Публичные слушания по  проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» является одним из способов непосредственного участия граждан в осуществлении местного самоуправления.

     Обсуждение  проекта  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» на публичных слушаниях призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений, способствовать выработке конструктивных предложений  по проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области».

     3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию о месте и времени проведения публичных слушаний принимает Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района. Данное решение подлежит обнародованию на  информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района д. Мяснянкино; 2-й – здание правления АО «Новая  жизнь» д. Ниженка, не позднее чем за семь дней до дня публичных слушаний.

    4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие граждане, постоянно проживающие на территории Ниженского сельсовета.

    5. Председательствующий на публичных слушаниях является председатель Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района, либо председатель комиссии по обсуждению  проекта  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области», приему и учету предложений по нему (далее комиссия). Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе публичных слушаний ведется протокол.

    6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информируют собравшихся о существе обсуждаемого вопроса, порядка проведения публичных слушаний и определения их регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего следует обсуждение вопросов участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.

     7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по  проекту  решения  Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области». Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на публичных слушаниях граждан.

     8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них рекомендациями направляются Собранию депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района и обнародуется на информационных стендах, указанных в п. 3.

     9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех информационных материалов возлагается на председателя Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Черемисиновского района Курской области

РЕШЕНИЕ

   от  14.12.2022 г. № 3.5
         д. Мяснянкино
О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области         от 26 ноября 2021 года №53-1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  и в связи с поступившим письмом Министерства экономического развития Российской Федерации о разработке и утверждении индикативных показателей видов регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля от 19 ноября 2021 года №Д24н-36369, Собрание  депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области решило:

1. Внести в положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства  в муниципальном образовании «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области от 26.11.2021 г  №53-1, следующие изменения.
1.1. Содержание Раздела 5. «Досудебное обжалование»  изложить в новой редакции:
- В соответствии с частью 4 ст.39 Федерального закона № 248-ФЗ досудебный порядок подачи жалоб не применяется.
2. Разместить настоящее решение на информационных стендах Ниженского сельсовета и  официальном сайте Администрации  Ниженского сельсовета  Черемисиновского района Курской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в порядке определенном для опубликования нормативных правовых актов.

 

.

Председатель Собрания депутатов

 Ниженского сельсовета Черемисиновского района                   Е.Н. Горлатых

  Глава Ниженского сельсовета

  Черемисиновского района                                                          О.Н. Кислов
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕ Ш Е Н И Е
от  14 декабря 2022 года  №3.6
 

Об утверждении  Положения

о порядке управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности

муниципального образования «Ниженский сельсовет»

Черемисиновского района Курской области
          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ ( в ред. от 31.07.2020 г), Федеральным законом от 14.07.2022г. №320-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», отдельные законодательные акты Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования имущественных отношений»,  Постановлением 
Правительства РФ от 29.12.2020 г. № 2352 «О внесении изменений в постановление Правительства РФ от 26.12.2005 г. № 806» и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативной правовой базы муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ниженский сельсовет», Собрание депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района решило:

           1. Утвердить  Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области (приложение №1).

2. Решение Собрания депутатов Ниженского сельсовета от 27 мая 2015 года №43-1 «О порядке управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района  Курской области  считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в порядке определенном для опубликования нормативных правовых актов.

 

Председатель  Собрания депутатов

Ниженского сельсовета                                               Е.Н. Горлатых

 

Глава

Ниженского сельсовета                                               О.Н. Кислов

Приложение

к решению Собрания депутатов

Ниженского сельсовета

от 14.12.2022 г  № 3.6
 

Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области
 

1. Общие положения.

         1.1. Настоящее Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области (далее по тексту — Положение) устанавливает общий порядок управления муниципальной собственностью муниципального образования «Ниженский сельсовет» и регулирует отношения, возникающие при переходе прав владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования, а также иные отношения, связанные с муниципальной собственностью муниципального образования.

        1.2. Правовую основу управления и распоряжения муниципальным имуществом составляют: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральные законы Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 14.11.2002 № 161-ФЗ О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 14.07.2022г. №320-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества другие федеральные законы, областные законы, Устав муниципального образования «Ниженский сельсовет» (далее по тексту — Устав муниципального образования), настоящее Положение и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Ниженский сельсовет».


2. Муниципальная собственность муниципального образования
«Ниженский сельсовет»
 
      2.1. Имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальному образованию является муниципальной собственностью. Муниципальная собственность муниципального образования служит источником получения доходов муниципального образования и удовлетворения общих потребностей населения Ниженского сельсовета.

      2.2. В муниципальной собственности может находиться:

      2.2.1. Имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

      2.2.2. Имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ниженского сельсовета, в случаях, установленных федеральными законами и законами Курской области.

      2.2.3. Имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ниженского сельсовета и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий или муниципальных учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Собрания депутатов Ниженского сельсовета.

      2.2.4. Имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

      2.2.5. Имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3 статьи 16.2 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1. статьи 17.

      2.3. В случае возникновения права муниципальной собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений или муниципальных предприятий, либо не предназначенное для решения вопросов местного значения, указанное имущество подлежит перепрофилированию или отчуждению в порядке и сроки, установленные действующим законодательством  Российской Федерации.

       2.4. Органы местного самоуправления Ниженского сельсовета (далее по тексту – органы местного самоуправления) от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2.5. Органы местного самоуправления в интересах муниципального образования вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации или органам государственной власти Курской области, органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в отношении муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.6. Органы местного самоуправления несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по управлению объектами муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

З. Формирование муниципальной собственности

       3.1. Муниципальная собственность в соответствии с действующим законодательством формируется из:

3.1.1. Муниципальной собственности, имеющейся на момент принятия настоящего Положения;

3.1.2. Объектов, вновь созданных или приобретенных в муниципальную собственность за счет средств муниципального образования, в том числе и за пределами границ муниципального образования;

3.1.3. Объектов, переданных в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, из государственной собственности в муниципальную собственность, в том числе и за пределами границ муниципального образования;

3.1.4 Имущества, приобретенного в результате деятельности муниципальных учреждений или муниципальных предприятий, осуществляемой с учетом их правового положения, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

3.1.5 Имущества, приобретенного по сделкам (купли-продажи, дарения и иных), бесхозяйного имущества, на которое в судебном порядке признано право собственности, имущества, поступившего в муниципальную собственность, в силу приобретательной давности и по иным основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. При принятии в муниципальную собственность объектов, предусмотренных подпунктом 3 части 1 статьи 3 настоящего Положения, решение о согласовании передачи объектов федеральной и областной собственности в муниципальную собственность муниципального образования принимает Собрание депутатов Ниженского сельсовета в случае, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами.

Указанные решения передаются Администрацией Ниженского сельсовета (далее – Администрация поселения) для согласования и утверждения соответственно в федеральный орган по управлению федеральным имуществом или в орган по управлению государственным имуществом Курской области.

Постановление о включении объектов в Реестр муниципальной собственности (далее - Реестр) принимается Администрацией Ниженского сельсовета на основании правового акта передающей стороны о передаче объектов в муниципальную собственность, актов приема-передачи, технической документации на объекты, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

3.3.  Оформление в муниципальную собственность объектов, производится на основании постановления Администрации Ниженского сельсовета. Включение в Реестр передаваемых объектов осуществляется постановлением Администрации Ниженского сельсовета.

Бесхозяйное имущество вносится Администрацией сельсовета в реестр бесхозяйных объектов и ставится на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимость. По истечении года со дня постановки на учет Администрация Ниженского сельсовета вправе обратиться в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на данный объект.

 

4. Учет и регистрация объектов муниципальной собственности
 
4.1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, подлежит по объектному учету в Реестре муниципальной собственности. Права и обязанности ведения Реестра (функции реестродержателя) принадлежат Администрации Ниженского сельсовета.

4.2. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с порядком, определенным действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Муниципальное имущество, не подлежащее включению в Реестр, учитывается на балансах Администрации поселения, муниципальных учреждений или муниципальных предприятий, за которыми оно закреплено на праве хозяйственного ведения (оперативного управления).

4.4. Право собственности на недвижимое муниципальное имущество, права, производные от него, и сделки с ним подлежат государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Передача объектов муниципальной собственности в государственную собственность осуществляется на основании решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета или вступившего в законную силу решения суда.

4.6. Передача имущества религиозного назначения религиозным организациям в собственность осуществляется на основании   решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета.

            4.7. Формирования и утверждения перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений 
4.7.1. Формирование проекта Перечня осуществляется в соответствии с поступившими предложениями о включении в Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов.
4.7.2. В целях формирования Перечня представляются:

-  сведения об объектах, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, согласно приложению к настоящему Порядку (далее - сведения об объектах);
- выписки из единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах на объекты (далее - выписки из ЕГРН), в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, или иные документы, подтверждающие право собственности Администрации Ниженского сельсовета.

4.7.3. Предложения о включении в Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов могут представлять структурные подразделения администрации Ниженского сельсовета, организации всех форм собственности.

 4.7.4. Предложение о включении в Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов должны содержать обоснование целесообразности заключения концессионных соглашений с приложением данных об объекте концессионного соглашения. 

4.7.5. Предложения направляются в срок до 1 декабря года, предшествующего году формирования Перечня.

4.7.6. В Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов включается имущество, свободное от прав третьих лиц, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.1. части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ.

4.7.7. Перечень объектов, в отношении, которых планируется заключение концессионных соглашений, утверждается ежегодно до 1 февраля текущего календарного года.

4.7.8.Указанный перечень после его утверждения подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (www.torgi.gov.ru), а также на официальном сайте администрации Ниженского сельсовета.

4.7.9. Указанный перечень носит информационный характер. Отсутствие в перечне какого-либо объекта не является препятствием для заключения концессионного соглашения с лицами, выступающими с инициативой заключения концессионного соглашения, в соответствии с частью 4.1 статьи 37 и статьей 52 Федерального закона № 115-ФЗ.»

 

5. Имущество казны муниципального образования
 
5.1. Имущество, составляющее имущество казны, принадлежит на праве собственности непосредственно муниципальному образованию  и не подлежит отражению в бухгалтерской отчетности органов местного самоуправления и других организаций в качестве основных и оборотных средств.

5.2. В состав казны входит недвижимое и движимое имущество, находящееся в муниципальной собственности, не закрепленное за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения или муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также земельные участки, природные ресурсы и ценные бумаги.

5.3. Источниками образования казны может быть имущество:

5.3.1. Вновь созданное или приобретенное в муниципальную собственность за счет средств муниципального образования.

5.3.2. Переданное в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, из государственной собственности в муниципальную собственность.

5.3.3. Переданное безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами.

5.3.4. Изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий, или изъятое из оперативного управления муниципальных учреждений или казенных предприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.5. Поступившее в муниципальную собственность по другим законным основаниям.

5.4. Включение имущества в состав казны либо исключение имущества из состава казны осуществляется на основании постановления Администрации  поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Условия и порядок передачи имущества, составляющего казну, в аренду, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление и распоряжение им иными способами регулируются действующим законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Курской области и муниципальными нормативными правовыми актами и соответствующими договорами.

5.6. Для организации содержания имущество казны может быть передано по договору хранения.

6. Полномочия органов местного самоуправления
по управлению и распоряжению муниципальной собственностью
 

6.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  и Уставом муниципального образования управление и распоряжение муниципальной собственностью осуществляется на основе сочетания представительных и исполнительных полномочий в пределах предметов ведения муниципального образования.

Представление интересов населения муниципального образования по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью осуществляется Собранием депутатов Ниженского сельсовета и Главой Ниженского сельсовета.

От имени муниципального образования исполнительные полномочия по распоряжению и управлению муниципальной собственностью осуществляет Глава Ниженского сельсовета.

Исполнительно- распорядительные органы и должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования управляют и распоряжаются муниципальной собственностью в порядке, установленном Уставом муниципального образования, решениями Собрания депутатов Ниженского сельсовета, правовыми актами Администрации поселения и настоящим Положением.

6.2. Собрание депутатов Ниженского сельсовета:

6.2.1. Устанавливает общий порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

6.2.2. Определяет порядок  принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

6.2.3. Принимает решение о согласовании передачи объектов федеральной и областной собственности в муниципальную собственность.

6.2.4. Принимает решение о передаче объектов муниципальной собственности в государственную собственность Российской Федерации и Курской области.

6.2.5. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации устанавливает порядок предоставления и отчуждения земельных участков в пределах границ муниципального образования.

6.2.6. Устанавливает порядок передачи объектов муниципальной собственности в аренду.

6.2.7. Устанавливает порядок назначения и освобождения от должности руководителей муниципальных учреждений или муниципальных предприятий.

6.2.8. Определяет размер перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли за использование муниципального имущества.

6.2.9. Определяет размер затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества.

6.2.10. Определяет порядок и условия приватизации муниципального имущества.

6.2.11. Контролирует деятельность исполнительных органов местного самоуправления по управлению и распоряжению муниципальной собственностью.

6.2.12. Принимает решение о передаче имущества религиозного назначения в собственность религиозным организациям в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.3. Глава Ниженского сельсовета осуществляет следующие полномочия в области управления муниципальной собственностью:

 6.3.1. Организует в пределах своей компетенции выполнение решений Собрания депутатов Ниженского сельсовета, правовых актов Администрации сельсовета в сфере управления муниципальной собственностью.

6.3.2. Вносит на утверждение Собрания депутатов Ниженского сельсовета проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на плановый период и представляет отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

6.3.3. Осуществляет руководство и контроль за деятельностью органов и структурных подразделений Администрации поселения по выполнению ими функций в сфере управления муниципальной собственностью.

6.3.4. Издает в пределах своих полномочий правовые акты Администрации поселения по вопросам:

а) создания, приобретения, использования, аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления объектов муниципальной собственности, передачи их в залог или их отчуждения;

б) создания, реорганизации, ликвидации муниципальных  учреждений или муниципальных предприятий;

в) заключения концессионных соглашений;

е) другим вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью.

6.3.5. Утверждает порядок принятия решения об отчуждении муниципального недвижимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, порядок перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли за использование муниципального имущества.

6.3.6. Предоставление льгот отдельным категориям пользователей за использование муниципального имущества.

6.3.7. Определение порядка предоставления, изъятия и отчуждения земельных участков Ниженского сельсовета.

6.3.8. Принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества.

6.3.9. Устанавливает порядок заключения, расторжения и внесения изменений в трудовые договоры с руководителями муниципальных предприятий и муниципальных учреждений.

6.3.10. Устанавливает виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества.

6.3.11. Осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции, установленной Уставом муниципального образования, решениями Собрания депутатов Ниженского сельсовета и настоящим Положением.

6.3.12. Формирует и ведет Реестр муниципальной собственности.

6.3.13. На основании правовых актов Администрации поселения участвует в создании, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений или муниципальных предприятий, согласовывает их Уставы и трудовые договоры с их руководителями; выступает учредителем муниципальных предприятий и учреждений, находящихся в его ведении, утверждает их Уставы и подписывает трудовые договоры с их руководителями.

6.3.14. Осуществляет передачу муниципального имущества в хозяйственное ведение, оперативное управление.

6.3.15. Формирует проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

6.3.16. Организует реализацию прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

6.3.17. Получает и перечисляет денежные средства от приватизации объектов муниципальной собственности в бюджет Ниженского сельсовета в соответствии с действующим законодательством о приватизации.

6.3.18. Осуществляет в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, согласование сделок по распоряжению муниципальным имуществом, принадлежащим муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям на праве хозяйственного ведения или оперативного управления для случаев, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимо получение согласия собственника на совершение сделок с таким имуществом.

6.3.10.  Выступает арендодателем, ссудодателем и поклажедателем имущества, составляющего имущество казны муниципального образования, в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

6.3.20. Осуществляет предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ниженского сельсовета, в собственность, в аренду, постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование.

6.3.21. На основании правовых актов Администрации Ниженского сельсовета заключает договоры о передаче имущества казны в безвозмездное пользование, доверительное управление, осуществляет подготовку документов по передаче муниципального имущества в залог.

6.3.22. Согласовывает муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям списание объектов муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами при невозможности дальнейшего использования и нецелесообразности дальнейшего восстановления. Готовит документы о списании имущества казны, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

6.3.23. Выступает в суде и арбитражном суде по вопросам управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, земельными участками, защиты прав муниципальной собственности.

6.3.24. Ведет пообъектный учет бесхозяйного имущества и осуществляет юридические действия, связанные с оформлением бесхозяйного имущества в муниципальную собственность.

6.3.25. Осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению имущества, находящегося в муниципальной собственности.

6.3.26. Осуществляет предоставление заинтересованным лицам по их заявлениям информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности.

6.3.27. Осуществляет иные полномочия в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, предусмотренные действующим законодательством, Уставом муниципального образования и настоящим Положением.

            6.4. Права и обязанности концедента подразделяются:

- на права и обязанности концедента на стадии заключения концессионного соглашения;

 -на права и обязанности концедента по заключенному концессионному соглашению.

           6.4.1.Концедент вправе вносить изменения в конкурсную документацию при условии обязательного продления срока представления заявок на участие в конкурсе или конкурсных предложений не менее чем за тридцать рабочих дней со дня внесения таких изменений.

            6.4.2.Концедент имеет право, в случае если конкурс объявлен несостоявшимся, вскрыть конверт с единственной представленной заявкой на участие в конкурсе и рассмотреть эту заявку в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о признании конкурса несостоявшимся.

           6.4.3.Концедент вправе рассмотреть представленное только одним участником конкурса конкурсное предложение. Если такое конкурсное предложение соответствует критериям конкурса, концедент вправе принять решение о заключении с этим участником конкурса концессионного соглашения в соответствии с условиями, содержащимися в представленном им конкурсном предложении.

          6.4.4. В случае принятия в отношении победителя конкурса решения об отказе в заключении с ним концессионного соглашения концедент имеет право предложить заключить концессионное соглашение участнику конкурса, конкурсное предложение которого по результатам рассмотрения и оценки конкурсных предложений содержит лучшие условия, следующие после условий, предложенных победителем конкурса.

         6.4.5. В случаях проведения закрытого конкурса концедент обязан предоставить конкурсную документацию лицам, которым направлено приглашение принять участие в закрытом конкурсе, в порядке и в сроки, которые установлены конкурсной документацией.

         6.4.6.Концедента обязан предоставлять в письменной форме разъяснения положений конкурсной документации по запросам заявителей, если соответствующие запросы поступили к концеденту не позднее чем за десять рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе.

          6.4.7.Концедент имеет права на осуществление контроля за исполнением концессионного соглашения, а также право в принятии на себя части расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, а также использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения.

         6.4.8.Контроль концедента за исполнением концессионного соглашения осуществляется теми же органами или юридическими лицами, которые уполномочены концедентом на основании ст. 5 Закона на осуществление прав и обязанностей концедента по концессионному соглашению. Для осуществления контроля полномочия таких представителей должны быть надлежащим образом удостоверены.

       6.4.9.При осуществлении контроля за исполнением концессионного соглашения уполномоченные концедентом органы или юридические лица и их представители не вправе давать какие-либо указания концеденту по осуществлению им своей хозяйственной деятельности. В случае выявления уполномоченными концедентом органами или юридическими лицами нарушений в исполнении условий концессионного соглашения в отношении концессионера может быть осуществлено лишь информирование об этом.

      6.4.10.Концедент не вправе разглашать сведения, отнесенные концессионным соглашением к сведениям конфиденциального характера или являющиеся коммерческой тайной. Концессионер и концедент могут определить в концессионном соглашении перечень сведений, являющихся сведениями конфиденциального характера.

 

7. Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений и предприятий
 

7.1. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений и предприятий осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования, муниципальными правовыми актами.

7.2. Муниципальные учреждения и предприятия создаются для удовлетворения экономических, социальных и бытовых потребностей муниципального образования за счет имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования, и в соответствии с планами и программами социально-экономического развития муниципального образования.

7.3. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений и предприятий осуществляются по инициативе Собрания депутатов Ниженского сельсовета, Администрации Ниженского сельсовета в лице Главы Ниженского сельсовета.

7.4. Для принятия решения о создании (реконструкции, ликвидации) муниципального учреждения или предприятия инициатором готовиться технико-экономическое обоснование  (бизнес-план) и вносится проект постановления Администрации Ниженского сельсовета.

7.5. Реорганизация муниципальных учреждений и предприятий в форме слияния или присоединения к учреждениям и предприятиям других форм собственности не допускается.

7.6. Муниципальное предприятие может быть преобразовано в муниципальное учреждение. Преобразование муниципального предприятия в организации иной организационно-правовой формы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о приватизации.

7.7. Создание, реорганизация или ликвидация муниципального учреждения или предприятия считаются завершенными с момента внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

7.8. Учредителем муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений выступает Администрация  Ниженского сельсовета.

7.9. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, закрепляется за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, муниципальными учреждениями - на праве оперативного управления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.10. Решение о закреплении муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями принимает  Глава Администрация Ниженского сельсовета.

7.11. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных  учреждений и предприятий осуществляется в соответствии с порядком, установленным постановлением Администрации Ниженского сельсовета.

 7.12. Муниципальное образование имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий. Размер перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли за использование муниципального имущества, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, составляет 10 %.

Порядок и срок перечисления в бюджет Ниженского сельсовета части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, единый для всех муниципальных предприятий, определяется постановлением Администрации поселения.

7.13. Плоды, продукция и доходы от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении или оперативном управлении, а также имущество, приобретенное муниципальным унитарным  предприятием или учреждением по договору или иным основаниям, являются объектами муниципальной собственности и поступают в хозяйственное ведение или оперативное управление муниципального унитарного предприятия или учреждения соответственно.

7.14. При ликвидации муниципального унитарного предприятия или учреждения имущество предприятия, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, и имущество учреждения передается в установленном законодательством порядке Администрации Ниженского сельсовета для включения в состав Казны.

8. Управление муниципальными учреждениями и предприятиями
  8.1. Собственником имущества муниципальных учреждений и предприятий является муниципальное образование «Ниженский сельсовет».

От имени муниципального образования права собственника в отношении муниципальных унитарных предприятий и учреждений осуществляет Администрация Ниженского сельсовета, осуществляющая координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления).

8.2. Администрация поселения в отношении муниципальных предприятий и учреждений, как орган, уполномоченный на управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками Ниженского сельсовета:

8.2.1. Определяет цели, предмет, виды деятельности учреждений и предприятий.

8.2.2. Утверждает Уставы (Положения) муниципальных предприятий и учреждений, изменения в них, Уставы (Положения) в новой редакции.

8.2.3. Назначает руководителя муниципального учреждения или предприятия, заключает, изменяет и прекращает трудовой договор с ним в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

8.2.4. Согласовывает в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования.

8.2.5. Осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего муниципальным учреждениям и  предприятиям на праве оперативного управления  или хозяйственного ведения муниципального имущества.

8.2.6. Реализует полномочия по изъятию у муниципальных казенных предприятий и муниципальных учреждений излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества.

8.2.7. Определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий.

8.2.8. Формирует уставный фонд муниципальных предприятий, за исключением казенных.

8.2.9. Утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты муниципальных учреждений  и предприятий.

8.2.10. Утверждает показатели экономической эффективности деятельности муниципальных предприятий и контролирует их выполнение.

8.2.11. Дает согласие на создание филиалов и открытие представительств муниципальных учреждений и предприятий.

8.2.12. Принимает решение о проведении в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации, аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг.

8.2.13. Дает в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, Уставами (Положениями) муниципальных учреждений и предприятий, согласие на совершение крупных сделок, сделок.

8.2.14. Имеет другие права и несет другие обязанности, определенные действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Непосредственное управление муниципальным учреждением или предприятием осуществляет его руководитель.

Руководитель муниципального учреждения или предприятия является единоличным исполнительным органом муниципального учреждения и предприятия.

Руководитель муниципального учреждения или предприятия не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской деятельностью, а также принимать участие в забастовках.

Руководитель муниципального учреждения  или предприятия отчитывается о деятельности учреждения или предприятия и подлежит аттестации в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

Руководитель муниципального учреждения или предприятия при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах учреждения (предприятия) добросовестно и разумно и несет ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

 
9. Участие органов местного самоуправления
в хозяйственных обществах и иных организациях
 

9.1. Участие органов местного самоуправления в хозяйственных обществах и иных организациях осуществляется в порядке, установленном нормативно-правовыми актами Российской Федерации и актами органов местного самоуправления.

9.2. Управление акциями, долями, находящимися в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с настоящим Положением в порядке, установленном Администрацией поселения, посредством назначения представителей органов местного самоуправления в органы управления хозяйственных обществ.

9.3. Участие органов местного самоуправления в хозяйственных обществах и иных организациях может осуществляться путем:

9.3.1. Внесения муниципального имущества или имущественных прав муниципального образования в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ.

9.3.2. Внесения муниципального имущества в качестве взноса в некоммерческие организации, преследующие социальные, благотворительные, культурные, образовательные или иные общественно полезные цели.

9.3.3. Приобретения акций открытых акционерных обществ на рынке ценных бумаг.

9.3.4. Закрепления в муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ, использования специального права «золотой акции» на участие органов местного самоуправления в управлении открытыми акционерными обществами, созданными в процессе приватизации муниципальных унитарных предприятий, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9.4. Представителями органов местного самоуправления в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности, могут быть муниципальные служащие органов местного самоуправления и иные граждане Российской Федерации на основании договоров о представлении интересов муниципального образования либо доверенности.

Представителями органов местного самоуправления в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ, в отношении которых принято решение об использовании специального права «золотой акции», могут быть исключительно муниципальные служащие органов местного самоуправления.

9.5. Продажа пакетов акций и долей осуществляется в порядке, установленном законодательством о приватизации муниципального имущества.

 
10. Порядок передачи муниципального имущества в аренду
 

10.1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, передается в аренду в порядке, установленном действующим законодательством, Уставом муниципального образования, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

10.2. При передаче муниципального имущества в аренду арендодателями от имени муниципального образования выступают:

10.2.1.  Администрация Ниженского сельсовета - в отношении имущества казны.

10.2.2. Муниципальные учреждения или муниципальные предприятия - в отношении имущества, находящегося у них на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

10.3.  Административные регламенты, регулирующие порядок выполнения административных процедур при согласовании предоставления в аренду муниципального имущества, заключении, изменении и расторжении договоров аренды муниципального имущества, утверждаются соответствующими правовыми актами Администрации Ниженского сельсовета.

10.4. Согласование предоставления в аренду осуществляется:

10.4.1. Муниципальным бюджетным учреждениям в отношении особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества.

10.4.2. Муниципальным автономным учреждениям в отношении недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества (с предварительного одобрения наблюдательного совета).

10.4.3. Муниципальным казенным учреждениям в отношении всего имущества, закрепленного собственником.

10.4.4. Муниципальным унитарным предприятиям в отношении недвижимого имущества, закрепленного собственником.

10.4.5. Муниципальным казенным предприятиям в отношении всего имущества, закрепленного собственником.

10.5. Арендаторами объектов муниципальной собственности Ниженского сельсовета могут быть зарегистрированные в установленном порядке юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также физические лица.

10.6. Объекты предоставляются в аренду:

10.6.1. По результатам проведения торгов в форме аукциона или конкурса на право заключения договоров аренды (далее - торги).

10.6.2. Без проведения торгов, в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

10.7. Организаторами торгов на право заключения договоров аренды являются:

1) Для объектов, составляющих имущество казны, - Администрация Ниженского сельсовета;

2) Для объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за муниципальными учреждениями или муниципальными предприятиями, - муниципальные учреждения или муниципальные предприятия.

Организатор торгов вправе привлечь на основе договора юридическое лицо для осуществления функций по организации и проведению торгов - разработки конкурсной документации, документации об аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении конкурса или аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций.

При этом создание комиссии по проведению конкурсов или аукционов, определение начальной (минимальной) цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации, документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, а также подписание договора осуществляются организатором торгов в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

10.8. Договоры аренды объектов подразделяются на:

10.8.1. Краткосрочные - заключаются на срок до одного года.

10.8.2. Долгосрочные - заключаются на срок от одного года и более.

10.9. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, договоры аренды подлежат государственной регистрации.

10.10. Размер арендной платы за муниципальное имущество (начальный размер в случае предоставления объекта в аренду по результатам торгов) устанавливается на основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы за объект, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Для объектов, передаваемых в аренду по результатам торгов, арендная плата устанавливается в соответствии с окончательной стоимостью арендной платы, установившейся в результате торгов.

Размер арендной платы подлежит ежегодной индексации с учетом уровня инфляции, предусмотренного областным законом Курской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

Оплата арендуемого  муниципального имущества производится в соответствии с условиями договора аренды

11. Порядок передачи муниципального имущества
в безвозмездное пользование
 

11.1. Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование осуществляется в соответствии с главой 36 Гражданского кодекса Российской Федерации.

11.2. В безвозмездное пользование передаются объекты муниципальной собственности, включенные в имущество казны, а также переданные в хозяйственное ведение (оперативное управление) муниципальным учреждениям или муниципальным предприятиям, по результатам торгов, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

11.3. Организаторами торгов на право заключения договоров безвозмездного пользования являются:

11.3.1.  Для объектов, составляющих имущество казны, - Администрация Ниженского сельсовета;

11.3.2. Для объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за муниципальными учреждениями или муниципальными предприятиями, - муниципальные учреждения или муниципальные предприятия.

Организатор торгов вправе привлечь на основе договора юридическое лицо для осуществления функций по организации и проведению торгов - разработки конкурсной документации, документации об аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении конкурса или аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций.

При этом создание комиссии по проведению конкурсов или аукционов, определение начальной (минимальной) цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации, документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, а также подписание договора осуществляются организатором торгов в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

11.4. При передаче в безвозмездное пользование ссудодателями муниципального имущества выступают:

11.4.1.  Для объектов, составляющих имущество казны, - Администрация Ниженского сельсовета.

11.4.2. Для объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за муниципальными учреждениями или муниципальными предприятиями, - эти муниципальные учреждения или муниципальные предприятия.

11.5. Основанием для заключения договора безвозмездного пользования муниципальным движимым и (или) недвижимым имуществом являются результаты торгов, проведенных на основании соответствующего правового акта Администрации Ниженского сельсовета, либо распоряжение Администрации Ниженского сельсовета о предоставлении без проведения торгов в безвозмездное пользование имущества, включенного в имущество Казны, либо распоряжение Администрации Ниженского сельсовета о согласовании передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение (оперативное управление) муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям.

 

12. Порядок передачи муниципального имущества
в доверительное управление
 
12.1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, может передаваться в доверительное управление в порядке, установленном федеральным законодательством, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

12.2. Условия передачи муниципального имущества в доверительное управление определяются постановлением Администрации Ниженского сельсовета.

12.3. При передаче муниципального имущества в доверительное управление учредителем доверительного управления выступает Администрация Ниженского сельсовета. Передача осуществляется путем заключения договора доверительного управления муниципальным имуществом.

12.4. Договор доверительного управления муниципальным недвижимым имуществом подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством, при этом расходы по осуществлению государственной регистрации несет доверительный управляющий.

 

13. Порядок и условия приватизации муниципального имущества
 

13.1. Приватизация объектов муниципальной собственности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области о приватизации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

13.2. Приватизации подлежат объекты, находящиеся в муниципальной собственности Ниженского сельсовета и включенные в прогнозный план (программу) приватизации (далее – прогнозный план).

13.3. Разработку проекта прогнозного плана осуществляет Администрация Ниженского сельсовета.

Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности, иные юридические лица и граждане вправе направлять в Администрацию Ниженского сельсовета свои предложения о приватизации муниципальных унитарных предприятий, а также находящихся в муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества в течение финансового года.

         13.4. В прогнозном плане указываются характеристики муниципального имущества, которое планируется приватизировать,  предполагаемые сроки приватизации, а  также:

- перечни сгруппированного по видам экономической деятельности  муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в  муниципальной собственности, иного имущества, составляющего  муниципального образования), с указанием характеристики соответствующего имущества;

- сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с решениями органов местного самоуправления подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;

- сведения об ином имуществе, составляющем казну муниципального образования, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ;

- прогноз объемов поступлений в муниципальный  бюджет в результате исполнения программ приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет и общими требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета.

В случае если программы приватизации принимаются на плановый период, превышающий один год, прогноз объемов поступлений от реализации муниципального имущества указывается с разбивкой по годам.

 При включении  муниципального имущества в соответствующие перечни указываются:

а) для  муниципальных унитарных предприятий - наименование и место нахождения;

б) для акций акционерных обществ, находящихся в  муниципальной собственности:

наименование и место нахождения акционерного общества;

доля принадлежащих  муниципальным образованиям акций в общем количестве акций акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, - количество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;

в) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в  муниципальной собственности:

наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью;

доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащая муниципальному образованию и подлежащая приватизации;

г) для иного имущества - наименование, местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если объект иного имущества является объектом культурного наследия, включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,  дополнительно указывается информация об отнесении его к объектам культурного наследия в соответствии с Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" .

             13.5. «Программы приватизации утверждаются Администрацией Ниженского сельсовета не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода»

Прогнозный план может быть изменен или дополнен постановлением Администрацией Ниженского сельсовета.

13.6. Срок приватизации муниципального имущества, находящегося в стадии приватизации и не реализованного в текущем году, переносится на следующий год без дополнительного постановления Администрации Ниженского сельсовета.

13.7. Программы приватизации размещаются в течение 15 дней со дня утверждения  Администрацией Ниженского сельсовета на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества".

13.8. Решение о приватизации муниципального имущества в соответствии с прогнозным принимает Администрация Ниженского сельсовета, путем принятия постановления Администрации Ниженского сельсовета.

13.9. Информация о приватизации муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте Администрации Ниженского сельсовета в сети «Интернет», а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

Порядок опубликования информационного сообщения о продаже муниципального имущества и состав содержащихся в нем сведений устанавливаются федеральным законодательством о приватизации.

13.10. Используются следующие способы приватизации муниципального имущества:

1) преобразование муниципального унитарного предприятия в акционерное общество или в общество с ограниченной ответственностью;

2) продажа муниципального имущества на аукционе;

3) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

4) продажа муниципального имущества на конкурсе;

5) продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

6) продажа муниципального имущества без объявления цены;

7) внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ;

8) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления.

13.11. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся.

13.12. Продажа государственного или муниципального имущества без объявления цены осуществляется, если продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась.

13.13. От имени муниципального образования организацию и проведение приватизации муниципального имущества осуществляет Администрация Ниженского сельсовета.

13.14. При продаже муниципального имущества на аукционе Администрация Ниженского сельсовета назначает уполномоченного представителя и аукциониста из числа своих работников.

      Предложения о цене  муниципального имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона заключается договор.

      В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи  муниципального имущества.

      В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.

            13.15. Средства, полученные от продажи муниципального имущества, подлежат зачислению в бюджет Ниженского сельсовета в полном объеме.

      Оплата приобретаемого Покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем 1 (один) год.

     Решение об оплате в рассрочку приобретаемого муниципального имущества принимается главой сельсовета в соответствии с Федеральным законом о приватизации.

     Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

     В случае уклонения Покупателя от оплаты суммы денежных средств в установленный срок последний утрачивает право на приобретение имущества и несет ответственность в соответствии с условиями договора купли-продажи, а продавец в установленном порядке взыскивает убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи. В результате продажа муниципального имущества признается несостоявшейся, договор купли-продажи расторгается в порядке, установленном договором и действующим законодательством Российской Федерации. В случае реализации муниципального имущества на аукционе задаток Покупателю не возвращается.

     Продавец вправе требовать возмещения убытков, причиненных неисполнением договора купли-продажи, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

     Продавец вправе взыскать неустойку (штраф, пеню), предусмотренную действующим законодательством и (или) договором купли-продажи, в установленном порядке.

     Порядок возврата денежных средств по недействительной сделке купли-продажи муниципального имущества, признанной таковой на основании вступившего в силу решения суда, определяется Федеральным законом о приватизации.

13.16. Администрация Ниженского сельсовета в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет Собранию депутатов Ниженского сельсовета отчет о выполнении прогнозного плана за прошедший год.
Отчет о выполнении прогнозного плана за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

 
14. Оценка объектов муниципальной собственности
 

14.1. Продажа и иное отчуждение объектов муниципальной собственности осуществляется по рыночной стоимости. Передача в аренду, доверительное управление, в залог муниципального имущества осуществляется по рыночной стоимости в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Курской области, органов местного самоуправления.

14.2. Оценка объектов муниципальной собственности осуществляется в случаях и в порядке, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Курской области, органов местного самоуправления, регулирующими оценочную деятельность, земельные отношения, приватизацию.

14.3. Оценка производится независимыми оценщиками в порядке, установленном законодательством об оценочной деятельности.

 

                    15. Порядок списания муниципального имущества
 
15.1.Списание - заключительная хозяйственная операция при использовании объекта основных средств, включающая в себя следующие мероприятия:

- определение технического состояния каждой единицы;

- оформление необходимой документации;

- получение необходимых согласований и разрешений на списание;

- списание с балансового (забалансового) учета в предприятии, учреждении;

- демонтаж, разборка;

- выбраковка и оприходование возможных материальных ценностей;

- утилизация вторичного сырья;

- исключение объекта основных средств из реестра муниципальной собственности.

15.2.Списание имущества может иметь место в случаях:

· списания ввиду морального и физического износа;

· ликвидации при авариях, стихийных бедствиях или чрезвычайных ситуациях;

· недостачи или порчи, выявленных при проводимой инвентаризации;

· частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством.

Имущество подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда оно не может быть в установленном порядке реализовано или передано другим юридическим и физическим лицам.

    15.3. Для определения непригодности муниципального имущества, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), а также для оформления необходимой документации на списание, в том числе в муниципальных   учреждениях,  распоряжением Администрации  Ниженского сельсовета  создается комиссия, в состав которой входят:

- заместитель Главы Администрации Ниженского сельсовета ;

- начальник отдела Администрации ;

- лица, материально ответственные за сохранность списываемого имущества;

 - представители иных служб и организаций (в случае необходимости).

    15.4. В компетенцию комиссии входит:

- осмотр предлагаемого к списанию объекта с использованием необходимой технической документации и данных бухгалтерского учета, установление непригодности объекта к восстановлению и дальнейшему использованию;

- установление причин списания объекта (износ, нарушение нормальных условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и другие);

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством РФ;

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта и их оценка исходя из рыночных цен;

- контроль за изъятием из списываемых основных средств годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, определение веса и сдача на соответствующий склад;

- проверка акта на списание основных средств.

    15.5. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое проводится по мере необходимости.

Заседание правомочно, если на нем присутствуют не менее 2/3 общего числа ее членов.

Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя является решающим.

Заключение  Комиссии подписывается всеми членами Комиссии. При наличии разногласий в протоколе указываются результаты голосования. При наличии у членов Комиссии особого мнения оно отражается в протоколе.

    15.6. Отдельно стоящие здания, пристройки или сооружения списываются распоряжением  Администрации Ниженского сельсовета на основании акта о списании, акта проверки технического состояния объекта недвижимости и других необходимых документов, согласно обращению балансодержателя или пользователя.

       Акт проверки технического состояния предлагаемого к списанию имущества должен содержать подробное описание объекта недвижимости с указанием дефектов и степени износа его конструктивных элементов. В акте должна быть отражена целесообразность списания объекта или должен содержаться мотивированный отказ в списании.

      Администрация Ниженского сельсовета  в месячный срок с даты издания нормативного акта о списании объектов муниципального имущества осуществляет постановку на баланс высвободившихся в результате списания материалов, а также узлов, агрегатов и прочих деталей, годных для дальнейшего использования

      При списании с бухгалтерского учета основных средств, выбывших вследствие утраты (аварий, кражи, пожара, стихийного бедствия, действия непреодолимой силы), к акту о списании прилагается акт об утрате (аварии, кражи, пожара, стихийного бедствия, действия непреодолимой силы), материалы внутреннего расследования с указанием мер, принятых в отношении виновных лиц.

      Руководитель предприятия, учреждения обязан немедленно информировать в письменной форме Администрацию Ниженского сельсовета о фактах утраты имущества.

    15.7. В случаях, когда в результате проведенного расследования по определению причин преждевременного выхода из строя имущества установлены виновные лица, руководитель предприятия или учреждения обязан принять меры по привлечению виновных лиц к ответственности, предусмотренной действующим законодательством РФ. Материалы расследования, приказ руководителя о принятых мерах, соответствующий акт в количестве 2 экземпляров представляется в Администрацию Ниженского сельсовета.

    15.8. По результатам работы комиссии руководитель   учреждения направляет в Администрацию Ниженского сельсовета ходатайство о списании муниципального имущества, акты на списание основных средств, заключение о непригодности муниципального имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации) и другие необходимые документы (предусмотренные в п. п. 2.1 и 2.2 настоящего Положения).

    15.9. Списание муниципального имущества, а также разборка, демонтаж, ликвидация (снос) без решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета,  не допускается.

    15.10.  Списанные основные средства подлежат исключению из Реестра.

Объект исключается из реестра муниципального имущества на основании:

а) распоряжения Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района;

б) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающей прекращение права собственности муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области

 Администрация Ниженского сельсовета в течение 30 дней с момента получения всех необходимых документов:

- вносит соответствующую запись в Реестр;

 

16. Управление и распоряжение земельными участками
Ниженского сельсовета
 

Управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками в границах муниципального образования, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

17. Заключительные положения.
 

16.1. Правовые акты органов местного самоуправления приводятся в соответствие с настоящим Положением. До приведения правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с настоящим Положением они применяются в части, не противоречащей настоящему Положению.

16.2. Настоящее Положение подлежит официальному обнародованию.
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 14 декабря    2022г.   №6.7
Об установлении земельного налога

 на территории  Ниженского сельсовета
В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.11.2021г. № 382-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового Кодекса Российской Федерации», Собрание депутатов  Ниженского сельсовета  Черемисиновского района

                                                               РЕШИЛО:

1. Установить на территории муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского  района Курской области  земельный налог. Земельный налог вводится в действие настоящим Решением в соответствии с законодательством Российской Федерации и обязателен к уплате на территории муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области .

           2. Объектами налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах границ муниципального образования «Ниженский сельсовет». 

          3. Налогоплательщиками налога  признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено законодательством.

          Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.

           4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации. 

          4.1. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка. 

          4.2. Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица, либо установлены различные налоговые ставки. 

              5. Установить налоговые ставки в процентах от налоговой базы, в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

           6. Не признаются объектом налогообложения:

     1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

     2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия, музеями-заповедниками;

    3) земельные участки из состава земель лесного фонда;

    4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда;

    5) земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома.

7. Установить:

- отчетные периоды для налогоплательщиков – организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

        8. Определить следующий порядок   уплаты авансовых платежей по земельному налогу и земельного налога:

      8.1 Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

      8.2.Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

      8.3.Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из категорий, определенных п.5 ст.391 НК РФ.

     8.4. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 6.3 (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика по заявлению налогоплательщика.

     При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.

9. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по земельному налогу определяется в соответствии со ст.396 НК РФ.

10. Установить срок уплаты земельного налога для налогоплательщиков:

  - организаций не позднее  1 марта, следующего за истекшим налоговым периодом

  -   физических лиц не позднее 1 декабря,  следующего за истекшим налоговым периодом

 11. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области

- от 14.11.2019 г.  № 55/4  «О земельном налоге».

 12. Настоящее Решение  вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г. 

Председатель Собрания депутатов

Ниженского сельсовета

Черемисиновского района                                                                   Е.Н. Горлатых
Глава  Ниженского сельсовета

Черемисиновского района                                                                        О.Н. Кислов  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 14 декабря 2022 года №3.8

Об утверждении Правил обращения за пенсией за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области 

В соответствии со статьей 24 Федерального Закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8 Закона Курской области от 13.06.2007 г. №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», постановлением Администрации Курской области от 29.09.2017 г. № 757-па «О мерах по реализации Закона Курской области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской службы  Курской области»», статьей 1  Закона Курской области от 20.08.2021 г. №66-ЗКО «О внесении изменения в абзац первый части 7 статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной службе в Курской области» Собрание депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области решило:
1. Утвердить прилагаемые Правила обращения за пенсией за выслугу муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, ее назначения, перерасчета размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации в новой редакции.

2. Предложить Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать необходимые средства для реализации настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования в порядке определенном для опубликования нормативных правовых актов.

Председатель Собрания депутатов 

Ниженского сельсовета

 Черемисиновского района                                                               Е.Н. Горлатых
Глава Ниженского сельсовета

Черемисиновского района                                                             О.Н. Кислов

Приложение

к решению Собрания депутатов

 Ниженского сельсовета

Черемисиновского района

от 14.12. 2022 года №3.8

Правила обращения за пенсией за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, ее назначения, перерасчета размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

Настоящие Правила регулируют процедуру обращения за пенсией за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, и рассмотрения заявлений о назначении (приостановлении, возобновлении) пенсии за выслугу лет, определяют порядок назначения, перерасчета размера, выплаты, индексации, ведения пенсионной документации и сроки хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

1.Общие положения

1.1. Действие настоящих Правил распространяются на муниципальных служащих муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета, предусмотренных Реестром должностей муниципальной службы Ниженского сельсовета, утвержденным решением Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области (далее именуются – муниципальные служащие Администрации сельсовета), при наличии условий, дающих право на пенсию за выслугу лет и в размерах, предусмотренных статьей 8 Закона Курской области от 13.06.2007 г. №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

При этом увольнение с замещаемой должности муниципальной службы должно иметь место не ранее 1 января 2006 года - для муниципальных служащих муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования (в Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области).

2.Условия предоставления права на пенсию

2.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Муниципальные служащие Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района имеют право на одновременное получение пенсии за выслугу лет, предусмотренной статьей 8 Закона Курской области №60-ЗКО от 13.06.2007 года «О муниципальной службе в Курской области» и доли страховой пенсии по старости, устанавливаемой к указанной пенсии за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

 2.2. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», и при замещении должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев (с учетом положений, предусмотренных частью 5 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области») имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1- 16 части 4 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

2.3. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 4, 8, 16 части 4 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», имеют право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона "О страховых пенсиях" и непосредственно перед увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 5 - 7, 9 - 15 части 4 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев.

2.4. Муниципальные служащие Администрации сельсовета при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы (расторжении трудового договора) по инициативе муниципального служащего, до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет.

2.5. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», и выплачивается одновременно с ней.

2.6. В соответствии с Федеральным законом от 25.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом Федеральными Законами.

2.7. Пенсия за выслугу лет, установленная в соответствии с Законом Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», устанавливается и выплачивается независимо от получения накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

3.Порядок обращения за пенсией за выслугу лет

3.1. Для назначения пенсии за выслугу лет предоставляются следующие документы:

а) заявление муниципального служащего о назначении пенсии за выслугу лет, форма которого предусмотрена приложением № 1 к настоящим Правилам;

б) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии, датированная месяцем увольнения (предоставляется по собственной инициативе заявителя);

в) копия распоряжения Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района, приказа руководителя структурного подразделения об освобождении от должности муниципального служащего;

г) копия трудовой книжки;

д) копия паспорта;

е) копия военного билета (при наличии).

Муниципальный служащий Администрации Ниженского сельсовета обращается в кадровую службу Администрации Ниженского сельсовета перед увольнением с письменным заявлением.

Муниципальный служащий Администрации Ниженского сельсовета может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

3.2. В случае реорганизации и ликвидации Администрации Ниженского сельсовета заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается в кадровую службу учреждения правопреемника.

3.3. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в специальном журнале регистрации заявлений о назначении пенсии за выслугу лет в день его подачи (получения по почте) кадровой службой Администрации сельсовета.

4.Порядок рассмотрения заявления о назначении пенсии за выслугу лет

4.1. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет муниципального служащего Администрации сельсовета, имеющего право на эту пенсию, и при наличии необходимых документов для назначения пенсии за выслугу лет, установленных пунктом 3.1 настоящих Правил, специалист кадровой службы Администрации сельсовета:

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам, необходимым для назначения пенсии за выслугу лет;

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;

- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой указываются дата приема заявления, перечень недостающих документов и сроки их представления;

- оказывает содействие муниципальному служащему Администрации сельсовета в получении недостающих документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет;

- запрашивает по межведомственному запросу справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии, предусмотренную подпунктом «б» пункта 3.1. настоящих Правил, если указанная справка не была представлена муниципальным служащим по собственной инициативе.

Межведомственный запрос направляется в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе – на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Кадровая служба Администрации сельсовета не вправе требовать от заявителя представления указанной справки. Заявитель вправе предоставить ее по собственной инициативе.

 4.2. Специалист кадровой службы Администрации сельсовета при получении заявления муниципального служащего, имеющего право на пенсию за выслугу лет, организует оформление справки о размере его среднемесячного заработка, форма которой предусмотрена приложением № 2 к настоящим Правилам, оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, форма которой предусмотрена приложением № 3 к настоящим Правилам. Справка о размере среднемесячного заработка муниципального служащего Администрации сельсовета оформляется начальником отдела Администрации Ниженского сельсовета в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы непосредственно перед увольнением.

4.3. В соответствии с федеральным законодательством в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», иные периоды в соответствии с нормативным правовым актом Курской области и муниципальными правовыми актами.»

4.4. По заявлению муниципального служащего Администрации сельсовета, имеющего право на пенсию за выслугу лет, специалист кадровой службы Администрации сельсовета в течение 14 календарных дней со дня поступления заявления муниципального служащего Администрации сельсовета о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет и документов, необходимых для назначения (перерасчета) пенсии за выслугу лет, рассматривает их,  оформляет представление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет, форма которого предусмотрена приложением №4 к настоящим Правилам, и направляет его начальнику отдела Администрации сельсовета.

5.Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

5.1. Прием документов для назначения пенсии за выслугу лет от кадровой службы Администрации сельсовета осуществляется начальником отдела Администрации сельсовета.

5.2. При рассмотрении документов, представленных для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих Администрации сельсовета, начальник отдела Администрации сельсовета:

- осуществляет проверку правильности оформления представленных документов;

- принимает меры по фактам представления документов, содержащих недостоверные сведения;

- запрашивает по межведомственному запросу из структурных подразделений Администрации сельсовета недостающие документы, подтверждающие стаж муниципальной службы (работы).

5.3. В случае необходимости предоставления недостающих документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, и (или) устранения недостатков в их оформлении, начальник отдела Администрации сельсовета  в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов направляет кадровой службе Администрации сельсовета, представившей документы, разъяснение о необходимости предоставления недостающих документов и (или) устранения недостатков в их оформлении в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанного разъяснения от начальника отдела Администрации сельсовета.

Кадровая служба Администрации сельсовета не позднее чем через 5 рабочих дней со дня получения разъяснения представляет начальнику отдела Администрации сельсовета запрашиваемые документы и (или) устраняет недостатки в их оформлении.

В случае непредставления недостающих документов и (или) не устранения, имеющихся недостатков в установленный срок, начальник отдела Администрации сельсовета возвращает представленные заявление и документы в кадровую службу Администрации сельсовета без рассмотрения.

5.4. Начальник отдела Администрации сельсовета   в течение 50 календарных дней со дня получения от кадровой службы Администрации сельсовета всех документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, осуществляет проверку, готовит проекты распоряжений Администрации сельсовета о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении, форма которых предусмотрена приложениями №5 и №6 к настоящим Правилам.

5.5. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором муниципальный служащий Администрации сельсовета обратился за ней, но не ранее дня возникновения права на нее в соответствии с законом Курской области от 13.07.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим назначается на следующий срок:

1)пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет, установленной к страховой пенсии по инвалидности) - бессрочно;

2)пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по инвалидности, - на срок, на который установлена страховая пенсия по инвалидности.

5.6. При наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", муниципальному служащему назначается пенсия за выслугу лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также части страховой пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" в размере 1%. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и части страховой пенсии, указанной в настоящем пункте, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего, определенного в соответствии с муниципальным правовым актом.

5.7. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33  Федерального закона «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2201 года№173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 должностного оклада, установленного муниципальному служащему в соответствующем периоде либо сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации Ниженского сельсовета.

Порядок определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, устанавливается постановлением Администрации сельсовета.

5.8. Решение о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении оформляется распоряжением Администрации сельсовета.

Основанием для отказа в назначении пенсии за выслугу лет является:

а) несоответствие муниципального служащего требованиям, предусмотренным статьей 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области»;

б) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и (или) документах, предусмотренных пунктом 3.1. настоящих Правил.

При устранении обстоятельств, явившихся основанием для отказа в установлении пенсии за выслугу лет, муниципальный служащий может вновь обратиться с заявлением об установлении пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящими Правилами.

При несогласии муниципального служащего Администрации сельсовета с решением об отказе в назначении пенсии за выслугу лет он вправе обжаловать это решение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.9. Распоряжение Администрации сельсовета о назначении пенсии за выслугу лет вместе с заявлением муниципального служащего Администрации сельсовета о назначении ему пенсии за выслугу лет и всеми документами, необходимыми для назначения данной пенсии, формируются кадровой службой Администрации сельсовета в пенсионное дело. 

Кадровая служба Администрации сельсовета не позднее, чем через 5 дней со дня подписания распоряжения Администрации сельсовета о назначении пенсии за выслугу лет или отказе в ее назначении в письменной форме извещает об этом муниципального служащего с указанием причин отказа.

5.10. Пенсия за выслугу лет выплачивается Администрацией сельсовета.

Формирование базы данных получателей пенсии за выслугу лет и оформление расчетно-платежных документов на перечисление пенсии за выслугу лет осуществляется начальником отдела Администрации сельсовета.

Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется путем перечисления средств на соответствующие счета получателей, открытые в кредитных организациях.

Финансирование расходов на оплату услуг кредитных организаций по пересылке пенсии за выслугу лет муниципальным служащим осуществляется за счет средств местного бюджета.

6.Порядок приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет и осуществление контроля за выплатой пенсии за выслугу лет

6.1. Выплата пенсии за выслугу лет производится в течение срока, на который она назначена в соответствии с законодательством Курской области и муниципальными правовыми актами.

6.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случаях, установленных частью 15 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 г. №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

Муниципальный служащий Администрации сельсовета, получающий пенсию за выслугу лет и назначенный на должность, поименованную в части 15 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», обязан в 5-ти дневный срок сообщить об этом в Администрацию сельсовета.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня назначения на одну из указанных должностей распоряжением Администрации сельсовета, проект которого готовит кадровая служба Администрации сельсовета, по форме предусмотренной приложением №7 к настоящим Правилам, по заявлению лица, оформленному согласно приложению №8 к настоящим Правилам, с приложением копии соответствующего документа о его назначении на муниципальную (государственную) должность муниципальной (государственной) службы.

6.3. При последующем освобождении от должностей, указанных в части 15 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, оформленному согласно приложению № 8 к настоящим Правилам направленному в Администрацию сельсовета с приложением копии документа об освобождении от должности, с применением положений пунктов 7 и 15 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

Кадровая служба Администрации сельсовета в 14-ти дневный срок со дня поступления заявления о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет готовит проект распоряжения Администрации сельсовета о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет по форме, предусмотренной приложением № 7 к настоящим Правилам.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1 числа того месяца, в котором муниципальный служащий Администрации сельсовета, получавший пенсию за выслугу лет, обратился с заявлением о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.

6.4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях, установленных частью 14 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

В связи с назначением выплат, указанных в части 14 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», муниципальный служащий в 5-ти календарных дней направляет заявление, форма которого предусмотрена приложением № 8 к настоящим Правилам в Администрацию сельсовета с приложением копии документа о назначении этих выплат.

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения данных выплат, распоряжением Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района, по форме, предусмотренной приложением № 7 к настоящим Правилам. При этом начальник отдела Администрации Черемисиновского района до получения распоряжения Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района приостанавливает выплату пенсии за выслугу лет.

6.5. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата прекращается распоряжением Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района, по форме, предусмотренной приложением № 7 к настоящим Правилам с месяца, следующего за месяцем смерти этого лица.

До получения соответствующего распоряжения Администрации сельсовета начальник отдела Администрации сельсовета в течение 3 рабочих дней с даты получения сведений о смерти муниципального служащего приостанавливает выплату пенсии за выслугу лет.

6.6. Выплата пенсии за выслугу лет, в том числе в период нахождения пенсионера в государственном или муниципальном стационарном учреждении социального обслуживания, ее доставка и удержания из нее производятся в порядке, предусмотренном для выплаты, доставки и удержаний из пенсии, назначаемой в соответствии с Федеральным Законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

6.7. В случае обнаружения начальником отдела Администрации сельсовета ошибки, допущенной при установлении и (или) выплате пенсии за выслугу лет, производится устранение данной ошибки. Установление пенсии за выслугу лет в размере, предусмотренном законодательством Курской области и муниципальными правовыми актами, или прекращение выплаты указанной пенсии за выслугу лет в связи с отсутствием права на нее производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была обнаружена соответствующая ошибка.

6.8.Личные дела получателей пенсии за выслугу лет хранятся на бумажных носителях в кадровой службе Администрации сельсовета.

Личные дела получателей пенсии за выслугу лет, которым прекращена выплата пенсии за выслугу лет, хранятся 5 лет, начиная с года, следующего за годом снятия получателя с учета.

Документы о выплате и доставке пенсий за выслугу лет хранятся на бумажных носителях или в электронной форме у начальника отдела Администрации сельсовета 5 лет начиная с года, следующего за годом их формирования.

7. Порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет

7.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях:

а) при изменении группы инвалидности с применением положений абзаца второго части 13.1 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области»;

б) по заявлениям граждан в соответствии с абзацем первым части 13.1 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

7.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет осуществляется начальником отдела Администрации сельсовета с учетом положений, предусмотренных частями 7, 13 и 13.1 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

7.3. Для перерасчета размера пенсии за выслугу лет в соответствии с подпунктом б) настоящего пункта заявление и документы, предусмотренные подпунктами «а» - «е» пункта 3.1. настоящих Правил, подаются в порядке, предусмотренном пунктами 3.1. – 4.4.настоящих Правил.

7.4. В случае, если общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности) при перерасчете в соответствии со статьей 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» уменьшается по сравнению с установленной ранее, она выплачивается в прежнем размере впредь до возникновения права на получение пенсии за выслугу лет в большем размере в соответствии с частью 10 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» вследствие увеличения или индексации в установленном порядке.»

8.Порядок индексации пенсии за выслугу лет

8.1. При централизованном повышении денежного содержания муниципальных служащих Администрации сельсовета пенсия за выслугу лет индексируется с соблюдением положений пункта 16 статьи 8 Закона Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

8.2. Индексация пенсии за выслугу лет осуществляется начальником отдела Администрации сельсовета, который готовит проект распоряжения Администрации сельсовета по форме согласно приложению №9 к настоящим Правилам.

9.Заключительные положения

9.1. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные муниципальному служащему Администрации сельсовета при соблюдении им требований, предусмотренных настоящими Правилами, возмещаются этим лицом в добровольном порядке, а в случае его несогласия – взыскиваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

9.2. При смене муниципальным служащим Администрации сельсовета места жительства в пределах Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет осуществляется Администрацией сельсовета на основании заявления муниципального служащего о выплате пенсии за выслугу лет по-новому месту жительства и копии документа о регистрации по новому месту жительства.

9.3. Вопросы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Администрации сельсовета, не урегулированные настоящими Правилами, разрешаются применительно к Правилам обращения за страховой пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, накопительной пенсией, в том числе работодателей, и пенсией по государственному пенсионному обеспечению, их назначения, установления, перерасчета, корректировки их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, проведения проверок документов, необходимых для их установления, перевода с одного вида пенсии на другой в соответствии с Федеральными законами «О страховых пенсиях», «О накопительной пенсии» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 ноября 2014 года №884н.
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Главе Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области

________________________________________________

(инициалы и фамилия Главы сельсовета)

от _____________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

________________________________________________

(наименование должности заявителя на день увольнения,

________________________________________________

наименование структурного подразделения

Администрации сельсовета ,из которого он уволился)

Домашний адрес _________________________________

_______________________________________________,

телефон ___________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Курской области от 13 июня 2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» прошу назначить мне, замещавшему должность___________________________________________________________

(наименование должности, из которой рассчитывается среднемесячный заработок)

пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности).

При замещении должностей, периоды нахождения на которых включаются в стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, или назначении ежемесячного пожизненного содержания,  ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат), устанавливаемой в соответствии с законодательством Курской области или других субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей Курской области или других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы Курской области или других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы,  обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в Администрацию Черемисиновского района.

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в _____________________________

(кредитная организация и др.)

на мой текущий счет N ________________________ (выплачивать через отделение связи №______________) .

К заявлению прилагаются:

1) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии, датированная месяцем увольнения (представляется по собственной инициативе заявителя);

2) копия решения об освобождении от должности муниципальной службы Администрации сельсовета;

3) копия трудовой книжки;

4) копия паспорта;

5) копия военного билета (в случае его наличия).

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление недостоверной информации.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, на обработку моих персональных данных, в том числе: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу ГУ - "Отделение Пенсионного фонда РФ по Курской области", кредитным организациям и организациям федеральной почтовой связи), обезличивание, блокирование, уничтожение с использованием и без использования средств автоматизации (смешанную), на период получения пенсии за выслугу лет.

"__" ________ 20__ г.                                 _____________________

                                                                         (подпись заявителя)

Заявление

зарегистрировано _____________ ____ г.

Место для печати Администрации 

Ниженского сельсовета Черемисиновского района

Курской области _______________________________________________

                          (подпись, инициалы, фамилия и должность кадрового работника Администрации сельсовета, уполномоченного регистрировать заявления)
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СПРАВКА

О РАЗМЕРЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО ЗАРАБОТКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО АДМИНИСТРАЦИИ НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

Среднемесячный заработок _____________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшего должность муниципальной

службы Администрации сельсовета ____________________________________________________________________

(наименование должности)

за период с ____________________ по ___________________________, составлял:

                   (день, месяц, год)                             (день, месяц, год)

	
	За _____месяцев (рублей, копеек) 
	В месяц 

	
	
	процентов
	рублей, копеек 

	I. Денежное содержание
	
	
	

	II. Средний заработок:

1) должностной оклад <*>
	
	
	

	2) надбавки к должностному окладу:
	
	
	

	классный чин
	
	
	

	выслугу лет
	
	
	

	особые условия муниципальной службы
	
	
	

	за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
	
	
	

	3) ежемесячное денежное поощрение
	
	
	

	4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий
	
	
	

	5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальной служащих
	
	
	

	6) другие выплаты, предусмотренные действующим законодательством
	
	
	

	III. Итого
	
	
	

	IV. Предельный среднемесячный заработок (2,8 должностного оклада)
	
	
	

	V. Среднемесячный заработок, учитываемый для назначения пенсии за выслугу лет
	
	
	


--------------------------------

<*> Должностные оклады, установленные Решением Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области»

К справке прилагаются:

1) копия нормативного акта Администрации сельсовета, структурного подразделения Администрации сельсовета о сохранении денежного содержания по замещаемой должности муниципального служащего области;

2) заявление муниципального служащего Администрации сельсовета об исключении месяцев, когда он находился в отпуске без сохранения среднемесячного заработка.

Руководитель структурного подразделения Администрации сельсовета _________________________________

                                                              (подпись, инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер _______________________________

(подпись, инициалы, фамилия)

Место для печати                            Дата выдачи ___________________

                                                        (число, месяц, год)
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СПРАВКА

О ДОЛЖНОСТЯХ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В КОТОРЫХ

ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

____________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшего должность ___________________________________________

(наименование должности)

	N 
п/п
	N записи в    
трудовой
книжке
	Дата
	Замещаемая
должность
	Наименование
организации
	Продолжительность муниципальной службы (работы)
	Стаж       
 муниципальной
     службы,     
 принимаемый для 
   исчисления    
размера пенсии за
   выслугу лет

	
	
	
	
	
	в календарном  
   исчислении
	в льготном   
   исчислении
	

	
	
	год
	месяц
	число
	
	
	лет
	месяцев
	дней
	лет
	месяцев
	дней
	лет
	месяцев
	дней

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	ВСЕГО
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Руководитель структурного подразделения _________________________________

                                        (подпись, инициалы, фамилия)

 Дата                                  Место для печати
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Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского

района Курской области, ее назначения, перерасчета

размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

____________________________________________________________________

(бланк Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области)

Главе Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области

Представление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет

В соответствии с Законом Курской области от 13 июня 2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» прошу назначить(пересчитать) пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности)

___________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)                замещавшему должность _____________________________________________________

___________________________________________________________.

 (наименование должности на день увольнения с муниципальной службы Администрации сельсовета)

Стаж муниципальной службы составляет ______ лет.

Среднемесячный заработок для назначения пенсии за  выслугу лет на должности

_________________________________ составляет _____ руб. ____ коп.

(наименование должности)

Уволен(а) с муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области по основанию, предусмотренному пунктом ___ части ___ статьи ___ Закона Курской области от 13.06.2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области»

К представлению прилагаются:

1) заявление о назначении пенсии за выслугу лет;

2) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет;

3) справка о размере среднемесячного заработка муниципального служащего за последние 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы Администрации района;

4) копия распоряжения об освобождении от должности муниципальной службы Администрации сельсовета;

5) копия трудовой книжки;

6) копия паспорта;

7) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии, датированная месяцем увольнения;

8) копия военного билета (при наличии).

Заместитель Главы администрации сельсовета ___________________________________________

(подпись, инициалы, фамилия)

Дата _______________Место для печати

Приложение N 5

к Правилам обращения за пенсией за выслугу лет

муниципальным служащим муниципальной службы

Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского

района Курской области, ее назначения, перерасчета

размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _______________                                                         №__________

О назначении пенсии за выслугу лет

1. В соответствии  с  Законом  Курской области  от 13 июня 2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» установить с ___________________ пенсию за выслугу лет гр.

___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшему должность муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области

____________________________________________________________________

(наименование должности)

Стаж муниципальной службы (работы) составляет ___ лет.

Среднемесячный заработок, учитываемый для назначения пенсии за выслугу лет, составляет ___ руб. ___ коп.

Общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части страховой пенсии по

старости (инвалидности), определена в размере _____ руб.___ коп., что составляет _____% среднемесячного заработка, учитываемого для назначения пенсии за выслугу лет.

2. Специалисту по бухучету и отчетности Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области осуществлять выплату пенсии за выслугу лет__________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

с учетом положений статьи 8 Закона Курской области от 13 июня 2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области»

Глава Ниженского сельсовета                                    ____________

                                                                                      (инициалы, фамилия)

Приложение N 6

к Правилам обращения за пенсией за выслугу лет

муниципальным служащим муниципальной службы

Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского

района Курской области, ее назначения, перерасчета

размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _______________                                                         №__________

Об отказе в назначении пенсии за выслугу лет

В соответствии с Законом Курской области от 13 июня 2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» отказать в назначении пенсии за выслугу лет гр._________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшему должность муниципальной службы Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________,

(наименование должности)

по следующему основанию __________________________________________________.

(причина отказа)

Глава Ниженского сельсовета                               ___________________

                                                                                        (инициалы, фамилия)

Приложение N 7

к Правилам обращения за пенсией за выслугу лет

муниципальным служащим муниципальной службы

Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского

района Курской области, ее назначения, перерасчета

размера выплаты, индексации и ведения

 пенсионной документации

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _______________                                                          №__________

О приостановлении (возобновлении, прекращении) выплаты пенсии за выслугу лет

В соответствии с ______________________________________________________

(указываются основания для приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет:

а) личное заявление;

б) нормативный акт о замещении должности, период нахождения на которой включается в стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, либо об освобождении от должности, период нахождения на которой включается в стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет; 

в) нормативный акт о назначении ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат) в соответствии с законодательством Курской области или других субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей Курской области или других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы Курской области или других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы;

г) актовая запись органов ЗАГС о смерти)

приостановить (возобновить, прекратить) с _____________________ выплату

                                                                               (число, месяц, год)

пенсии за выслугу лет _____________________________________________________

                                    (фамилия, имя, отчество)

Глава Ниженского сельсовета                               __________________

                                                                                        (инициалы, фамилия)

Приложение N 8

к Правилам обращения за пенсией за выслугу лет

муниципальным служащим муниципальной службы

Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского

района Курской области, ее назначения, перерасчета

размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

Главе Ниженского сельсовета

Черемисиновского района Курской области

________________________________________________

(инициалы и фамилия Главы

 Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской

области)

от _____________________________________________

________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество заявителя)

Домашний адрес _________________________________

_______________________________________________,

телефон ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Курской области от 13 июня 2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» прошу приостановить (прекратить, возобновить) мне выплату пенсии за выслугу лет на основании ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(указываются основания для приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, установленные частью 15 статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной службе в Курской области»

К заявлению прилагается: __________________________________________________

(копия документа о замещении должности (освобождении от должности), период нахождения на которой включается в стаж государственной службы (государственной гражданской службы), дающий право на пенсию за выслугу лет, или о назначении ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат) в соответствии с законодательством Курской области или других субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей Курской области или других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы Курской области или других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы)

"__" ________ ____ г. _____________________

                                          (подпись заявителя)

Заявление

зарегистрировано ______________ ____ г.

Место для печати Администрации 

Ниженского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области          _______________________________

                                            (подпись, инициалы, фамилия и должность кадрового работника Администрации сельсовета, уполномоченного регистрировать заявления)

Приложение N 9

к Правилам обращения за пенсией за выслугу лет

муниципальным служащим муниципальной службы

Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского

района Курской области, ее назначения, перерасчета

размера выплаты, индексации и ведения пенсионной документации

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _______________                                                       №__________

Об изменении размера пенсии за выслугу лет

В соответствии с _____________________________________________________,

(нормативный акт органа местного самоуправления Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области об индексации пенсии за выслугу лет)

с ___________________ выплачивать _________________________________________

(число, месяц, год) (фамилия, имя, отчество)

пенсию за выслугу лет в размере ____ руб. ____ коп.

Глава Ниженского сельсовета                           ____________________

                                                                                      (инициалы, фамилия)
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

   от  14  декабря   2022 г. №3.9
     д. Мяснянкино

О выплате материального поощрения Главе Ниженского сельсовета и компенсации за неиспользованный отпуск за период работы с 09.11.2021 г по 08.11.2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе», Уставом муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, руководствуясь «Положением о размере и условиях оплаты труда и гарантиях Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области» , утвержденным Решением Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 07.02.2011 г. №43-3 «Положение о размере и условиях оплаты труда и гарантиях Главы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области»  Собрание депутатов Ниженского  сельсовета Черемисиновского района Курской области  Решило:

  1. Произвести выплату Главе Ниженского сельсовета  Кислову Олегу Николаевичу материального поощрения в размере 50 (пятьдесят) процентов ежемесячного вознаграждения Главы Ниженского сельсовета за  второе  полугодие 2022 года.
2. Произвести выплату компенсации за неиспользованный дополнительный отпуск за период работы с 09.11.2021 года по 08.11.2022 года.
  3. Администрации Ниженского сельсовета в соответствие с частью 1 настоящего решения произвести соответствующие выплаты.

  4.Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района в сети «Интернет».

  5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов 

Ниженского   сельсовета                                             Е.Н. Голатых

 

